



Atklāj septīto joku grāmatu

Foto - E. Gabranovs

Kā uz grāmatas vāka. Cybuļu Jurs, Krapuču Ļuce un Krakopu Zintis neskopojās ar jokiem. Piemēram, Zintis atklāja, kā policijā, atdodot mantas kādam sagurušam alkohola lietotājam pēc "nakts visnīcas" izmantošanas, dokumentos bijis rakstīts, ka jāatdod "zelta ķedas", kas patiesībā izrādījās zelta ķēdīte.

Edgars Gabranovs

Uz pirmssvētku noskaņu viņa Krišjānos, kā 22.jūnija vakarā pavēstīja literāts, tulkotājs, žurnālists un izglītības darbinieks Juris Cibulis, atklāta grāmata "Grozņu kuorta", turklāt stāstnieku un teicēju saietā "Citi zina labāk".

Juris Cibulis smēja, ka atvedis lietu, kas sācies pie Krišjāņu uzraksta. Atgādinām, ka pirmajās divās grāmatās dominēja vīns un alus. "Veins un ols ir izdzerts. Šo grāmatu vairs nav pārdošanā," Jurs, kā viņu visi mīļi sauc, paskaidroja. Lūgts atklāt, kas apspēlēts jaunajā grāmatā, viņš nopietni un pa jokam atzina, ka tā saucamā pamatstruktūra ir līdzīga kā iepriekšējos krājumos: "Tiesa, pirmajās grāmatās miklu nebija. Bez humora nevajadzētu dzīvot nevienam dienu. Vārds 'humors' latīņu valodā nozīmē miesas šķīstums/ķermeņa šķidrums, kas cilvēkiem uzlabo veselību un rada labas emocijas. Kāda ir smaida recepte? Ja labs humors, labi joki, tad arī smaidi neizpaliek. Latgališu kultūras ziņu portāls *lakuga.lv* man vaicāja, kāpēc mēs grāmatas rakstām vietējā izloksnē, nevis literārajā valodā? Tur taču ir durakam skaidrs... Neviens bērns nerunā mātes dialektā, jo runā mātes valodā. Labi, dialekts radīts vēlāk, bet... Cilvēks jokus dzird noteiktā dialektā, izloksnē. Viņš tos tā arī saprot, un lielāko daļu joku

pārtulkot nav iespējams. Piemēram, čūļi saka: "Vesels kā rutks", krievi: "Zdorov kak bik" (vesels kā vērsis), igauņi: kā lidaka, vācieši: kā suns. Tulkojot sakāmvārdus, parunas, izteicienus, izpaliek jēga un loģika. Arī no manas izloksnes, piemēram, *vokorā boba attaisīja ustabas lūgu, i pilna ustaba pileida vokora bobu*. Liekāka daļa nesapratis, par ko ir runa. *Vokora boba* ir naktstaurenis. Vai arī: "Annīte beja cīši šmuka morgā." To var pārprast, bet 'morgs' ir kāzu plīvurs. Vai latgališu valoda izzūd? Izzūd visas valodas, tāpat kā libiešu valoda. Pirmais, kas būtu jādara, valoda jāmaca bērnu dārzā un skolā, kā tas bija Latvijā līdz 1934.gada 15.maijam. Pēc Ulmaņa apvērsuma latgališu skolas tika slēgtas un grāmatas daļēji sadedzinātas."

J.Cibulis ir pārliecināts, ka lielākā valoda (valodas pārstāvji) vienmēr centīsies apspiest mazākās valodas pārstāvjus. Spriežot, vai Pēteri uz Jāņiem neļauņojas, jo Jāņus svin visā Latvijā, literāts atgādina, ka vienmēr kādam būs pirmā vieta. "Latvijā amerikānis vai angļis Peter saņems Latvijas pilsonību un viņam ierakstīs vārdu Pīters, bet latgalietim Pīteram ierakstīs vārdu Pēteris. Nekur nav taisnības."

*Turpinājums 5.lpp.

Īsziņas



Nākamajā
Padugumā

● **Vai jaunais vienmēr labāks par veco?**
Sagaida kā senas paziņas

● **Atgriezās laukos**
Remontus neviens nav atcēlis

Jaunas versijas dziesmām

Folkloras kopa "Upīte" radījusi jaunas versijas divām Jāņu dienas dziesmām "Rūtoj saule" un "Juoniņš guoja". Dziesmu ieraksti un videoklipi radīti tepat uz vietas Upītē, "Bigmaar's Records" studijā, pie Māra Keiša. Videoklipu dziesmai "Rūtoj saule" veidojusi Kate Slišāne, kur galvenajā lomā ir Viktorija Supe un bērnu folkloras kopa "Upīte", bet "Juoniņš guoja" videomākslinieks ir Miķelis Slišāns (10 gadi), pie montāžas strādāja Kate Slišāne.

Noraida lēmumprojektu

22.jūnija Balvu novada domes sēdē deputāti neatbalstīja lēmumprojektu par autoceļa "Rugāji-Tikaiņi" pārbūvi, tādējādi nebalsojot par aizņēmuma ņemšanu projekta īstenošanai.

Biznesa brokastis uzņēmējiem

Ikviena Balvu novada uzņēmējs un lauksaimnieks aicināts piedalīties Ziemeļlatgales biznesa un tūrisma centra rīkotajās "Biznesa sarunu brokastīs", kas norisināsies 28.jūnijā no plkst. 10.00 līdz 13.00 Arnītas labsajūtu darbnīcā (Brīvības 2c, Balvi).

Viļakas ainavas Balvos

Līdz 31.jūlijam Balvu Centrālajā bibliotēkā skatāma fotoizstāde "Viļakas ainava", kas tapusi sadarbībā ar biedrību "Stāstnīca". Izstādē Balvos ir redzami astoņu autoru četrpadsmit darbi (Vladislavs Ančs, Alvis Baltiņš, Ērika Baltiņa, Silvija Danelsona, Laura Kalniņa, Linards Onzuls, Ivars Salmanis, Dace Spalviņa).

Vārds žurnālistam

Artūrs Ločmelis

Kamēr pasaules civilizētās valstis domā, kā attīstīt ekonomiku un vairo savu iedzīvotāju labklājību, Krievija iebrūk kaimiņvalstī, nogalina vīriešus, sievietes un bērnus, ar propagandu indē savus pilsoņus un saka, ka ir varena valsts. Tāda ir krievu pasaule. Nakti no aizvadītās piektdienas uz sestdienu tur notika arī miljardiera Jevgeņija Prigožina bruņots dumpis, kurš savu starptautisko noziedzīgo militāro algotņu grupējumu "Vagner" izveda no Ukrainas piederošajām teritorijām un paziņoja par došanos uz Maskavu, lai ar varu gāztu Krievijas militāro vadību. Laikam tikai Krievijā Valsts prezidents pēc dumpja sākšanās var publiski paziņot, ka tā iniciatori ir nodevēji, tiks neizbēgami sodīti, un uzsākt krimināllietu, bet jau pēc piecām minūtēm, dumpja kaujiniekiem *ieslēdzot atpakaļgaitu* un līdz Maskavai tā arī netiekot, visu iepriekš teikto anulēt un apsūdzības atcelt. Tā savā starpā attiecības var risināt tikai divi noziedznieki, kaut gan tā, protams, ir tikai *aisberga* redzamākā puse. Realitātē Kremļa grupējumi cīņā par varu viens otram, domājams, ir gatavi rikles pārgriezt. Jā, izklausās ļoti nelabi, vēl jo vairāk tādēļ, ka Krievija, lai kā to kāds, iespējams, arī nevēlētos, atrodas mums blakus. Ārlietu ministrs Edgars Rinkēvičs gan paziņojis, ka Latvijai draudi šobrīd nav novērojami, un jāpiekrīt arī viņa aicinājumam Latvijas valstspiederīgajiem: "Brauciet prom no Krievijas, / nebrauciet uz Krieviju!"

Latvijā

Daudz dzērājšoferu. Jāņu dienā Latvijā bija daudz avārijās cietušo un aizturēts ievērojams skaits dzērājšoferu. Par automašīnas vadīšanu alkohola reibumā policija dienā pēc Ligo nakts aizturēja 23 vadītājus: septiņus Zemgalē, bet pa četriem – Rīgas reģionā, Kurzemē, Latgalē un Vidzemē. 15 vadītāji bija tik lielā reibumā, ka viņiem piemērots kriminālsods. Tas nozīmē, ka tiks konfiscēti arī transportlīdzekļi vai no pārkāpējiem piedzīs transportlīdzekļa vērtību. 25. jūnijā Venstpīli arī noslicis cilvēks, bet Valmieras novada Ēveles pagastā Ligo nakti kāds automašīnas vadītājs uzbrauca divām gājējām, no kurām viena gāja bojā notikuma vietā. Vadītājs no traģēdijas vietas uzbrauca prom.

Izmaiņas tehniskajā apskatē. Saeima galīgajā lasījumā pieņēmusi grozījumus Ceļu satiksmes likumā, kas nosaka, ka jaunu, iepriekš Latvijā un ārvalstīs neregistrētu vieglo automobiļu tehnisko apskati pirmo reizi būs jāveic pēc trīs gadiem, otrā tehniskā apskate – ne vēlāk kā divus gadus pēc pirmās, bet trešā un ceturtā – vēl ik pēc diviem gadiem. Turpmākās apskates noteikts veikt katru gadu. Tāpat noteikts, ka piekabe ar pilnu masu līdz 3500 kilogramiem tehniskā apskate jāveic vienu reizi divos gados. Šāds apskates intervāls būs spēkā no 2025. gada 1. janvāra.

Traģisks ugunsgrēks. 24. jūnijā ugunsgrēkā valsts sociālās aprūpes centra "Rīga" Juglas filiālē gājis bojā viens cilvēks. Tas izcēlās trešajā stāvā, kur dega viena istaba 20 m² platībā. No sadūmotās ēkas ugunsdzēsēji izglāba arī 32 cilvēkus. Labklājības ministre Evika Siliņa paziņojusi, ka saistībā ar ugunsgrēku uzdevusi uzsākt dienesta pārbaudi.

Izcina sesto čempiones titulu. Latvijas tenisiste Jeļena Ostapenko aizvadītajā svētdienā triumfēja Birmingemas turnīra finālā, pārspējot Čehijas tenisisti Barbaru Krejčikovu un izcīnot savu sesto vienspēļu čempiones titulu. Iepriekš Latvijas tenisiste uzvarējusi arī "French Open", Seulas, Luksemburgas, Īstbornas un Dubaijas turnīros. Savukārt astoņas reizes finālā latvieti piedzīvojuši zaudējumi.

Joprojām patikami silts. Šajā darba nedēļā Latvijā iespējamas lietainas dienas, kļūs par pāris grādiem vēsāks, taču laiks arvien saglabāsies patikami silts. Latvijas Vides, ģeoloģijas un meteoroloģijas centrs uzsver, ka daudzviet valstī joprojām ir paaugstināta ugunsbīstamība, tāpēc jābūt ļoti piesardzīgiem ar uguns izmantošanu dabā.

(Ziņas no interneta portāliem www.delfi.lv, www.tvnet.lv, www.apollo.lv)

Pulcē un ieinteresē pagasta ļaudis

Palīdz iepazīt literatūru un Krišjāņus

"Laikā, kad bibliotēka vairs nav tikai grāmatu apmaiņas vieta, bet arī vietējās sabiedrības informācijas centrs, darbs kļuvis radošs un izaicinošs, jo katrs apmeklētājs ienāk ar kādu jautājumu vai rūpi, kuru nepieciešams atrisināt," teic Krišjāņu pagasta bibliotēkas vadītāja SANITA KORKLA.

Bērnībā lasīja komiksus

Galvenais uzdevums bibliotēkā, kā atklāj vadītāja, tomēr paliek tas pats – jebkuram apmeklētājam palīdzēt izvēlēties savu lasāmvielu un motivēt lasīt ikvienu. Krišjāņu pagasts nav liels, arī bibliotēkas lasītāju ar katru gadu paliek mazāk. Pašlaik bibliotēkā ir reģistrēti 117 lietotāji, vairāk lasa seniori. Krišjānieši izvēlas latviešu oriģinālliteratūru, tulkoto literatūru, pieaugušos lielākoties aizrauj detektivromāni un daiļliteratūras romāni, īpaši vakara romāni. Protams, lasa arī periodiku, iecienīti žurnāli "Ieva" un "Privātā Dzīve", kā arī laikraksts "Vaduguns". Bērniem aktuālas ir Deiva Pilkiņa komiksu grāmatas par Dogmenu un viņa piedzīvojumiem, jo mazajiem lasītājiem interesantas šķiet tās grāmatas, kurās ir daudz bilžu un maz teksta. Bibliotēkas vadītāja atceras, ka arī viņa bērnībā bija iecienījusi komiksus: "Nebija tāda "Donalds Daka" žurnāla, kuru nebūtu izlasījusi vismaz trīs reizes. Tā kā bibliotēka atrodas Krišjāņu pagasta centra daudzdzīvokļu mājā, jau kopš bērnības to apmeklēju, jo dzīvoju blakus mājā. Augot lielākai, uz bibliotēku devos biežāk, jo bija iespēja izmantot datorus un internetu, kas pamatīgi atvieglāja dažādu mācību darbu izpildi, kā arī bija iespējams izmantot printeri, lai šos darbus nevajadzētu rakstīt ar pildspalvu. Vēl tagad atceros bērnu rindas pie datoriem, lai sarakstītos portālā draugiem.lv, sazvanītos videozvanā caur *Skype*, paskatītos kādus interesantus video *YouTube* vai uzspēlētu kādu datorspēli."

Veido izstādes un konkursus

Pašlaik Sanitai interesē vēsture un novadpētniecība, ar savu aizraušanos prot ieinteresēt arī citus. Piemēram, pagājušajā gadā viņa pievērsa uzmanību dažādiem rakstiem par Krišjāņiem un krišjāniešiem laikrakstos, ko atrada gan papīra veidā, gan izmantojot Latvijas Nacionālās bibliotēkas periodisko izdevumu digitālo krātuvi. Visvairāk to bija laikrakstā "Vaduguns", nedaudz arī "Par Komunisma Uzvaru (Ludza)" un "Balvu Taisnībā". Katrā rakstā bibliotēkas vadītāja atrada ko interesantu par dažādiem aizmirstiem notikumiem, cilvēkiem, vietām un pasākumiem. No iegūtās informācijas izveidoja mapes, ar ko var iepazīties arī apmeklētāji. Lasītāju apskatei ir apkopoti arī Krišjāņu dzejnieku veikumi, ko rakstījuši ir Pēteris Kalniņš, Natālija Zdanoviča, Jānis Zālītis, Irēna Romāne un Aina Korkla. Pamazām top darbs par Krišjāņu Svētā Jāņa Kristītāja Romas katoļu baznīcu, vēlāk vadītāja plāno *ķerties klāt* pie pagasta, skolas, tautas nama un bibliotēkas vēstures izpētes un apkopošanas. "Lai gan dzīvojam salīdzinoši jaunā pagastā, ir ko pētīt un stāstīt. Cenšos katru mēnesi izveidot literāro izstādi un kādu krišjāniešu darbu izstādi, lai, apmeklējot bibliotēku, ir kur *piesiet aci*. Man patīk iepazīt Krišjāņus, tāpēc arī bibliotēkas "Facebook" profilā ir vairāki ieraksti, lai arī citi iepazītu, piemēram, Krišjāņu pagasta ģimenes, mājas sargus, apskatītu foto, kā izskatās Krišjāņi dažādos gadalaikos," stāsta Sanita. *Feisbukā* viņa bieži ievieto arī ierakstus par latviešu svētkiem, tradīcijām un ticējumiem, tā uzzinot ko jaunu, padalās informācijā ar citiem, lai arī virtuālajā vidē bibliotēka būtu redzama un sadzirdama. Periodiski viņa izveido kādu konkursu, aicinot citus dalīties ar kādu notikumu vai atmiņām, par to dalībnieki iegūst mazas pārsteiguma balviņas.

Šūpuļkrēslā. Lai apmeklētājiem būtu interesantāk, ir iespēja šūpuļkrēslā, kas atrodas bibliotēkas balkonā, lasīt sev tikamo lasāmvielu svaigā gaisā. Šūpuļkrēslu iemēģināja arī pirmsskolas grupiņas bērni Deniss (no kreisās) un Leonīds. Savukārt pagājušā gada rudenī pēc smagiem rudens darbiem lasītājiem bija iespēja relaksēties masāžas krēslā. Šo pakalpojumu bibliotēkā varēs izmantot arī šoruden.



Bibliotēkas vadītāja. Rudenī apritēs divi gadi, kopš Krišjāņu pagasta bibliotēku vada Sanita Korkla.



Jauniešu futbols

Cīnās, uzvar un krāj pieredzi



Vienlaikus ar daudzu citu sporta veidu pasākumiem uz futbola zaļajiem laukumiem neatlaidīgi cīnās, trenējas un krāj pieredzi arī mūsdienu jaunie futbolisti. Kā jaunajiem talantiem veicas?

“U-15” futbolisti

Balvu Sporta skolas “U-15” futbolistu komanda trenera Ingusa Zaharāna vadībā jau teju pirms diviem mēnešiem uzsāka cīņas Latvijas čempionāta attīstības grupas Austrumu zonā. Pirmais mačs bija izbraukumā pret “Līvānu BJSS” komandu, svinot pārliecinošu uzvaru ar rezultātu 9:0. Balvu komandas labā četrus vārtus guva Nauris Sorokins, trīs precīzi raidījumi Rinolda Baikova kontā, bet Toms Zvejnieks un Kristofers Ločmelis atzīmējās pa vienam rezultatīvam sitienam pretinieku sargātajos vārtos.

Vēl pārliecinošāku uzvaru Balvu Sporta skolas futbolisti guva turnīra nākamajā mačā, kad pretī stājās “Gulbenes novada BJSS” futbolisti. Skanot tiesneša finālspelei, uz tablo rezultāts bija 10:0 balveniešu labā! Jāpiebilst gan, ka pretinieku komandai tobrīd vairāki pamatsastāva spēlētāji bija traumēti, kas noteikti ietekmēja arī spēles gala rezultātu. Lai vai kā, mačs aizritēja ar pārliecinošu Balvu komandas bumbas kontroli un nemitīgiem uzbrukumiem, kā rezultātā tika gūta otra pārliecinoša uzvara pēc kārtas. Balvu komandas labā pa trīs vārtiem guva Kristofers Pušpurs un Rinolds Baikovs, divi vārti Naura Sorokina kontā, bet Edžus Jermacāns un Toms Zvejnieks pretinieku vārtos iesita pa vienai futbola bumbai.

Trešajā mačā Balvu futbolisti mērojās spēkiem ar “Preiļu novada BJSS”. Jāpiebilst, ka pirms spēles abas komandas turnīra tabulā dalīja 1.vietu, tādējādi vienībām papildus motivācija uzvarēt nebija jāmeklē. Sākoties mačam, bija redzams, ka balvenieši uz laukuma ir krietni pārliecinošāki un drošāki. Tas atspoguļojās arī spēles rezultātā, jo pēc pirmā puslaika jau bija 3:0 balveniešu labā, bet, mačam noslēdzoties, 6:1 un trešā uzvara pēc kārtas. Trīs vārtus guva Rinolds Baikovs, divus – Toms Zvejnieks, bet viens precīzs raidījums Naurim Sorokinam.

Arī turpinājumā “U-15” vecuma grupas futbolisti izcīnīja tikai un vienīgi uzvaras. Lai arī Balvu futbolisti uz laukuma bija mierīgāki un mazāk aktīvi nekā citkārt, ar rezultātu 8:0 tika pieveikta “Augšdaugavas NSS” vienība. Pēc tam izbraukumā mūsu futbolisti aizvadīja maču pret “Bauskas BJSS” komandu. Balveniešiem šajā sezonā šī bija pirmā spēle uz dabīgā zāles seguma. Par sevi lika manīt arī garais četru stundu ceļš uz mača norises vietu. Proti, pirmajā puslaikā spēle nevedās, kājas neklausīja, un pēc puslaika rezultāts bija neizšķirts – 1:1. Savukārt otrajā puslaikā Balvu komanda saņēma un tomēr spēja nokārtot uzvaru – 3:1. 9.jūnijā Rugāju stadionā balvenieši ar rezultātu 5:0 uzvarēja futbolistus no “Viesītes SS”. 13.jūnijā Ludzas stadionā Balvu Sporta skolas futbolisti tikās ar vēl vienu grupas līderi – “Rēzeknes NSS/Ludzas NSS” komandu. Spēle solījās būt interesanta, un tā tas arī bija. Pirmā vadībā izvirzījās pretinieku komanda, bet pēc pārtraukuma balvenieši guva divus vārtus un svinēja uzvaru ar 2:1. Līdz ar to Balvu komanda čempionāta pirmo apli noslēdza kā līdervienība un ar maksimālo punktu skaitu. Arī turnīra otro apli mūsu futbolisti ievadīja ar panākumu, Rugāju stadionā uzvarot “Līvānu BJSS” komandu. Spītējot lielajam karstumam, balvenieši maču iesāka ļoti aktīvi. Par to liecināja arī rezultāts uz tablo – spēles divdesmitajā minūtē tas bija

jau 4:0! Turpinājumā Balvu komanda, ņemot vērā augsto gaisa temperatūru, savu aktivitāti samazināja, bet galarezultātā tāpat uzvarēja ar 7:1. Šajā spēlē par sava veida rekordu pārrūpējās Balvu komandas rezultatīvākais spēlētājs Rinolds Baikovs, kurš divās minūtēs pamanījās gūt trīs vārtus. Viņš guva arī vēl vienus – ceturto – vārtus. Rezultatīvi bija un pa vienai futbola bumbai pretinieku vārtos iesita arī Nauris Sorokins, Edžus Jermacāns un Kristofers Ločmelis.

Šobrīd Balvu Sporta skolas “U-15” komanda čempionāta turnīra tabulā atrodas 1.vietā un nākamā maču aizvadis jau 30.jūnijā pret “Gulbenes novada BJSS” futbolistiem.

“U-13” futbolisti

Latvijas čempionāta sezona attīstības grupas Ziemeļu zonā sākusies arī Jāņa Zakariša trenētajai “U-13” komandai, savu pirmo oficiālo spēli lielajā futbolā (11:11 laukuma spēlētāji) aizvadot 2010.gadā dzimušajiem un jaunākiem Balvu Sporta skolas futbolistiem. Pirmais mačs notika Cēsu stadionā pret FK “Priekuli/Vidzemes FC”, turklāt tika gūta uzvara ar rezultātu 2:0. Vārtus komandas labā guva Ričards Ivanovs. Turpinājumā tika aizvadīta spēle pret “Gulbenes novada BJSS”. Diemžēl šoreiz balvenieši piekāpās ar 0:2, bet no katras spēles jāņem kaut kas labs. Šoreiz tā bija pieredze, cīņa un attieksme laukumā. Un “U-13” komandas futbolisti pierādīja, ka no kļūdām mācās, jo nākamajā mačā uzvarēja Ogres komandu. Balvenieši bija noskaņoti ļoti kaujinieciski, mūsu komandas labā divus vārtus gūstot Rihardam Ivanovam, bet pa vienam – Dāvim Štekelim un Viesturam Salmanim. Pēc tam izbraukumā uzvarēta arī FK “Sigulda” (3:0), bet piedzīvoti zaudējumi pret FK “Smiltene/FC Gauja” (0:1), “Limbažu NSS” (0:1) un “Futbola Parks Academy” (0:5). Šobrīd mūsu futbolisti turnīra tabulā atrodas 5.vietā. Tomēr sezona ir tikai pusē un puikām vēl viss priekšā, lai turpinātu uzlabot savu sniegumu!

Preti panākumiem dodas arī paši jaunākie!

Protams, mūsu jaunie futbolisti trenējas un startē dažādos turnīros arī citās vecuma grupās. Piemēram, āra futbola sezonu uzsākuši paši mazākie futbolisti – 2016. un 2017.gadā dzimušie, kā arī “U-11” (2012.gadā dzimušie un jaunāki), “U-10” (2013.gadā dzimušie un jaunāki) un “U-9” (2014.gadā dzimušie un jaunāki). Noslēgusies arī vasaras sezonas Ziemeļaustrumu reģiona sacensības “U-8” grupā, kurā kopumā bija sešas komandas no Balviem, Alūksnes, Rēzeknes un Rēzeknes novada. Puiši un meitenes cīnījās godam. Šajā turnīrā Balvu Sporta skolas komandā spēlēja Gustavs Kukulis, Adrija Voiciša, Rinalds Kokorevičs, Ralfs Cibulis, Artūrs Grīns, Kaspars Melnācis, Hugo Mellenbergs, Ričards Tiltiņš, Viktorija Pobeda, Sandis Truhanovs, Gustavs Logins un Toms Baronovs. Komandas treneris – Jurgis Vilciņš.

Veiksmi jaunajiem futbolistiem un šo komandu treneriem turpmāk!

Balvu jauno futbolistu treneri

- “U-6”, “U-7”, “U-14”, “U-15” – Ingus Zaharāns
- “U-10”, “U-11”, “U-12”, “U-13” – Jānis Zakarišs
- “U-8”, “U-9” – Jurgis Vilciņš



Foto - no personīgā arhīva

“U-15” komanda. Kristofers Pušpurs, Kristofers Ločmelis, Rinolds Baikovs, Rinalds Kokorevičs, Helmutš Šubrovskis, Ervins Tabors, Rainers Bukšs, Nauris Sorokins, Edgars Boldāns, Viesturs Pipcāns, Toms Zvejnieks, Daniels Logins, Edžus Jermacāns, Raens Ceplītis, Dāvis Štekelis, Kristers Liepiņš un Ričards Ivanovs.



Foto - no personīgā arhīva

“U-13” komanda. Viesturs Salmanis, Raens Ceplītis, Ričards Ivanovs, Daniels Priedeslaipa, Rodrigo Tokmačovs, Dāvis Štekelis, Filips Nirka, Kristers Liepiņš, Leo Šaicāns, Jānis Bušs, Adrians Pitiļevičs, Deniss Zaicevs, Armands Ķerģis, Rihards Logins un Ivo Frolovs.



Foto - no personīgā arhīva

Piedalās Vidzemes reģiona koptreniņā. Jūnija sākumā Valmierā notika Vidzemes reģionālās futbola izlases koptreniņš, uz kuru uzaicinājumu piedalīties saņēma arī divi Balvu Sporta skolas 2009.gadā dzimušie audzēkņi – VIESTURS PIPCĀNS (attēlā – pa kreisi) un TOMS ZVEJNIEKS. “Lai gan līdz tam, lai iekļūtu Vidzemes izlasē, šoreiz nedaudz pietrūka, tomēr piedalīties šādos treniņos ir neapkrastāma pieredze un emocijas. Apsveicam puīšus, un tā turpināt!” vēl jauno futbolistu treneri.

Nepalaid garām!**Zemnieku sporta spēles**

Ziemeļlatgales Sporta centrs sadarbībā ar Baltinavas pagasta pārvaldi organizē Balvu novada netradicionālās sporta spēles zemniekiem, kas notiks 14.jūlijā pulksten 14 Baltinavas parkā. Balvu novada zemnieku saimniecības aicinātas pieteikt savas komandas (minimālais dalībnieku skaits komandā – seši cilvēki) līdz 28.jūnijam (rītdienai), zvanot Pēterim Vancānam uz telefona numuru 27824570!

Lappusi sagatavoja A.Ločmelis

Līgo ministāstiņi

Kā vasaras saulgriežus ielīgoja Kubulos

Līgo svētki ielīgoti un nolīgoti. Nosvinēta arī Jāņu diena. Citviet skaļāk, citviet klusāk. Citviet kuplākā, citviet šaurākā līgotāju pulciņā. Ielīgošanai bija gatavojušies arī Kubulu pagastā, kur kultūras darba organizatore bija padomājusi gan par svētku

noformējumu, gan priekšnesumiem, pat Jāņu alu, kvasu un sieru, ko tirgoja citu pagastu ļaudis. Jā, līgotāju bija pamaz, jo vietējā skoliņā notika izlaidums. Vai nu tikai tas?! Tie, kas neatnāca, paši vainīgi.



Gatavo Līgo zāļu pušķus. Zem lielās telts darbojās floriste Vineta Jurjāne (foto – vidū) no Balviem. Viņa interesentiem ierādīja, kā veidojams ziedu un zāļu pušķis Līgo vakaram, ziedu vainadziņi. Kubulu kultūras nama darbinieces šim nolūkam bija sagādājušas lielu pļavu un zāļu un ziedu klēpi. “Ne velti mēdz teikt, ka visa laba Jāņu zāle, ko plūc Jāņu vakarā. Pērn, manuprāt, vairāk tika gatavoti mākslīgo ziedu vainadziņi, bet šogad tiek veidoti no dabīgajiem ziediem, kas izskaidrojams vai nu ar ekonomisko situāciju, vai ar to, ka cilvēki vairāk cenšas izmantot dabīgas lietas, kas nepiesārņo apkārtni,” minēja floriste. Vineta norādīja, ka arī pati Līgo svētkus svinēs laukos, kur Līgo svētku rotu darinās no tā, kas izaudzis pļavā. Floriste šovasar paspējusi piedalīties starptautiskajā floristu festivālā, kas noticis Ragaciema Sedumā, kas ir neliels zvejnieku ciematīnš. Floristi no Latvijas, Lietuvas, Igaunijas pasākumā rādījuši savu māku un viens no otra arī mācījušies kaut ko jaunu. Floristiem bija jānoformē fotovieta – zvejnieku namiņš, kur Vineta darbojās komandā ar Ilonu Kapteini. “Floristu pasākums Ragaciemā notiek jau trešo gadu, jo vietējiem acimredzot ir vēlme šo vietu atdzīvīnāt, piesaistīt cilvēkus. Vērtējums, kurš pirmais vai labākais, nenotiek, bet atzinības un pateicības rakstus, tāpat arī nelielas dāvanīņas saņem visi. Tā ir attīstība, izaugsme, un man tas patīk. Forši, ka satieci ar kolēģiem, turklāt pasākums notiek pie jūras. Un, ja vēl ir labs laiks, kā šogad...,” saka Vineta.



Dekorē balonus. Uzņēmēja Jūlija Petuhova kopā ar mazajiem līgotājiem darbojās ar baloniem. Bērniem viņa ierādīja, kā veidojamas dekorācijas no baloniem, uzlīmējot tiem dažādas uzlīmes – actiņas, austiņas, ziediņus, zvēriņus. Pēc pasākuma bērni ar izdekorētajiem baloniem varēja doties mājās. Kamēr bērni darbojās ar baloniem, Jūlija, kura veido dekorācijas dažādiem pasākumiem, pastāstīja, ka tagad ir svētku un svinību laiks, – pārsvarā sanāk dekorēt kāzas, bet cilvēki svin arī jubilejas, tāpat rīko bērnu ballītes. “Vasara ir pasākumiem piepildīts laiks. Visi grib svinēt. Visi grib lielas balles. Tūlīt pēc kovida aizliegumu atcelšanas svētkus svinēja piesardzīgāk, bet nu visi rīko lielas balles – līdz simts personām. Cilvēki noilgojušies pēc pozitīvām emocijām. Lielo notikumu gaitu ietekmēt mēs nevaram, tādēļ jādzīvo ar pozitīvām emocijām,” secināja Jūlija. Dekorācijas pasākumiem viņa pārsvarā veido no mākslīgajiem un sausajiem ziediem, strādā ar audumiem. Uzņēmēja svinībām iznomā krēslus, galdus, par novada pašvaldības grantu iegādājusies traukus un citus galda piederumus, ko arī varēs iznomāt. Grants iegūts šī gada konkursā. “Mēneša sākumā man jāsakārto un jāiesniedz pašvaldībai nepieciešamie dokumenti. Par pašvaldības grantu iegādājos savādākus traukus un galda piederumus, ko varēs iznomāt pasākumiem,” apliecināja Jūlija. Pēc vienpadsmit Kanādā pavadītiem gadiem jaunā sieviete atgriezies Balvos, kur uzsākusi uzņēmējdarbību, kas saistīta ar dažādu pasākumu noformēšanu. Klusāks periods ir ziema, kad pārsvarā tiek rīkotas bērnu ballītes, bet vasara ir tradicionālais kāzu laiks, kad darba ļoti daudz.



Līgošanas nerātnības. Kubulu kultūras nama amatier-teātris “Zids”, ko vada Jolanta Sauleviča-Logina, iestudējis Anitas Grīnieces komēdiju “Līgošanas nerātnības”, kas ir variācija par Rūdolfa Blaumaņa izrādi “Skroderdienas Silmačos”. Kad jāgatavojas Jāņiem, laukos gatavošanās notiek ne pa jokam. Protams, jāspēlē arī teātris. Tikai kā vecos laikos ielikt mūsdienu situācijas?! IZRĀDĒ darbojas mums visiem labi zināmais Pindaks, kurš šoreiz bija vecpūsis un *imetējs*, meklēja sev pievilcīgākās vietējās dāmas. Šo lomu uzņēmās viesmākslinieks, priesteris Andris Priede no Rīgas, jo viens no amatier-teātra aktieriem bija aizbraucis projām. Viņš ir kreatīvs cilvēks un lomu veidoja pēc sava izvēles. Šoreiz Pindaka lomas atveidotājs teicās bijis arābu zemēs un lugā parādījās ar arābu galvassegu.



Priecē deju kolektīvs “Cielaviņa”. Skatoties Kubulu kultūras nama deju kolektīva “Cielaviņa” uzstāšanos, kājas vai pašas kustējās līdzī.



Gods un slava Latvijai, bet... Ielīgošanas pasākumā Kubulos pagasta iedzīvotāji varēja iegādāties garšīgu sieru un pīrādziņus, ko bija atvedusi Inese Krīma no Tilžas. Viņa atklāja, ka ar siera tirgošanu nenodarbojas, – tas ir viņas vaļasprieks. Turklāt patīgot sieru viņa brauc tikai tur, kur viņu aicina. Lielākoties tie ir saulgriežu svētki, kad Inese sasienu sieru, saliek grozā un dodas pie pircējiem turpat uz Tilžu, Krišjāņiem un, ja palūdz, kā tas bija šoreiz, uz Kubuliem. Vēl Inese ar saviem sietajiem sieriņiem piedalās novada svētkos. Inese teic, ka lopus vairs netur, bet piena produkciju sieru siešanai iepērk no zināmiem un uzticamiem zemniekiem: “Esmu pensijā. Gods un slava Latvijai..., bet ar 200 eiro lielu pensiju izdzīvot nevaru, tādēļ Latvijā ierodos tikai uz laiku, – drīz došos atpakaļ uz Vāciju, kur strādāju sociālajā dienestā.”

Lappusi sagatavoja I.Zinkovska, foto – A.Kirsanovs

* Sākums 1.lpp.

Grāmatas līdzautorei Krapaču Ļucei (Ainai Korklai) ir oriģināla recepte, kā vienmēr smaidīt. "Neaizvērt muti, lai vienmēr zobi spīd," viņa atklāja. Nopietni runājot, Krapaču Ļuce ir sešu grāmatu līdzautore. Tāpēc, kā viņa uzskata, ir pelnījusi valsts atbalstu kā daudz bērnu māte: "Man katra grāmata ir kā bērns. Latgāliešu valoda nekad nezudis." Interesanti, ka Aina Korkla dzimusi Pētera dienā. "Jo vairāk dzeršanu, jo vairāk prieka," viņa jokojoši piebilda. Vēl sarežģītāks dzīvēstāsts ir Krišjāņu pagasta pārvaldniecei Ivetai Sockai-Puisānei. Kā nu ne, ja vīrs ir Jānis, bet tētis Pēteris. Taujāta, kurš svarīgāks, Iveta atsmēja, ka viss ir līdzsvarā: "Jāņu dienā mēs nereti aizmirstam pašus vārdadienas īpašniekus, jo nolīgojam Līgo vakarā. Toties Pēterdienā viss notiek!"



Dalās ar padomiem. Marija Skaba un Veneranda Keiša atgādināja: "Šodien nav laika, rīt nebūs spēka, bet parīt var arī mūsu vairs nebūt, tāpēc neko neatlieciet uz rītdienu." Tāpat viņas secināja sen zināmo, ka katrai sievietei ir divas problēmas, kad skapī drēbēm nav vietas un arī mugurā nav ko vilkt. Eksperts J. Cibulis, komentējot stāstnieču uzstāšanos, sprieda, ka Mariju un Venerandu nevar uzskatīt par draiskulēm: "Kāpēc? Nav pārbaudītas!" "Mēs neprotestējam," viņas nepalika atbildi parādā.



Par mīlu kvēlu... Anna Danča no Salnavas pagasta atklāja dzīves gudru sievu atklāsmes par mīlestību un attiecībām ar vīriem, kas saklausītas slimnīcas palātā.



Zvaigzne Krišjāņos! Koloritajai "X faktora" zvaigznei Margaritai Kolosovai, tiekoties arī ar jauno prezidentu Edgaru Rinkēviču Cēsis, neizpalikuši joki. Kādi? Tas lai paliek noslēpums!



Ar glanci. Kā jau glauņā stāstnieku un teicēju saietā pieklājas, neizpalika arī dziesmas.



Atmiņu stāsts. Vladimirs Oļipovs no Baltinavas dalījās ar atmiņām, kā savulaik govs pie bulļa vesta. J. Cibuja secinājums: "Latgāliešu valodā vārds 'bullis' neeksistē." Savukārt eksperte Zita Mežale zināja teikt, ka Vladimirs ir labākais anekdošu stāstītājs: "Briežuciēmā vairāk nekā trīs stundas viņš ar konkurenti Allu stāstīja anekdotes, lai izcīnītu goda cepuri. Galarezultātā vienojās par neizšķirtu. Cepure līdz šai dienai atrodas pie manis."



Daina Logina. Eksperti, vērtējot Dainas (foto) uzstāšanos, uzsvēra, ka stāstniece vienmēr izceļas ar gaumīgām kleitām.



Kopdarbs. Salnavas kultūras nama vadītāja Valentina Kirsanova uz Krišjāņiem atveda gan stāstniekus, gan aktierus. Viņi skatītājus pārsteidza ar skeču par SIA "Minku nams" (foto), kur izsludināts konkurss uz sekretāres amatu. Jāpiebilst, ka kaķu nama saimnieka lomu atveidoja Krišjāņu tautas nama vadītājas Ineses Kalniņas vīra kungs (foto).



Joki top uz lidzenas vietas. Juris Linužs no Kārsavas mudināja atbildēt uz jautājumu, – kas kopīgs Kārsavas skolai ar baptistu draudzi? "Žogs," viņš paskaidroja. Turpinot stāstu, Juris atcerējās atgadījumu, kā pie drauga, kurš pavadījis jautru nakti, ieradās baptisti, piedāvājot reliģisku literatūru. "Baptisti teikuši: "Ielaidiet Kristu sētā." Viņš atbildējis: "Labi, lai Kristus ienāk, bet pārējie ejiet d...t." Eksperti mudināja pievērst uzmanību tam, ka Jura stāstītajās anekdotēs ir dziļa jēga, piemēram, šajā: "Bedrē iekrīt vilks, lapsa un cūka. Vilks apmierināts, domājot, – bāba ir, gaļa ir. Lapsa apmierināta, domājot, – gaļa ir. Cūka, saprotot, ka vakars uz ezera klāt, piedāvā uzdziedāt dziesmu. Dziesmu sadzirdēja mednieki. Pēdējais, ko vilks šai saulē padomāja, – bāba bija, gaļa bija, šovu sagriebās..."

Ieligošanas koncerts Lazdukalnā

Dāvā svētku sajūtu klātesošajiem

Ar jokiem, dziesmām un dejām 22. jūnijā Lazdukalna pagastā pie saieta nama izskanēja ieligošanas koncerts.

Vērt vajā savas dziesmu pūra lādes un ieskandināt vakaru ar dziesmām "Dieviņš bija, Dievs palika", "Rūtoj saule, rūtoj bite" koncerta vadītāji Antra un Roberts aicināja etnogrāfisko ansambli "Benislava". Ansambli 36 gadus ir vadījusi Reģīna Čudarāne, kura, kā atklāja pasākumā, dodas godam pelnītā atpūtā. Turpmāk ansambli vadīs R. Čudarānes meita Daiga Jēkabsons. Pagasta pārvaldes vadītāja Arnita Pugača, veltot R. Čudarānei paldies vārdus, pasniedza Pateicību par Latgales tradīciju kopšanu, radošu līdzdalību festivālos "Baltica", Dziesmu un deju svētku tradīciju stiprināšanu, nemateriālā kultūras mantojuma saglabāšanu un nodošanu nākamajām paaudzēm, par pagasta un novada vārda popularizēšanu. Savukārt R. Čudarāne atzina, ka par iespēju vadīt ansambli 36 gadus daudziem jāsaka paldies, bet vispirms savam dzīvesdraugam, pateicoties kuram viņai vienmēr bija *padota* mašīna, vienmēr turēta rūpe par viņu un vienmēr varēja būt tur, kur gribēja ierasties. Koncerta turpinājumā klātesošos priecēja Rugāju deju kolektīvs "Švirksts" (vadītāja Astrīda Circene), amatiereteātris "Zibšņi" (vadītāja Arnita Rakstiņa), piedāvājot iestudējumus par atkarībām un interesantu atgadījumu pie bankomāta, savukārt par muzikālo sniegumu rūpējās ne tikai etnogrāfiskais ansamblis, bet arī solists Rinards Kalnējs, Rugāju dāmu vokālais ansamblis (vadītāja Sanita Anckina) un dziedātājas no Alūksnes puses, kuras uzstājās kopā ar vakara vadītāju Robertu.



Dejo ar smaidu sejā. Deju kolektīvs "Švirksts", kā pārliecinājās skatītāji, Vispārējiem Dziesmu un Deju svētkiem godam sagatavojušies. Arī viņiem nācās uz klausīt kādu apdziedāšanas dziesmu: "Švirksteniši lilejās, leigū, leigū./ Ka jī lyly doncuotuoji, leigū./ Doncoj galvys nūlikuši, leigū, leigū./ Pa zemi i kuojis vylka, leigū."

Vēl veiksmīgu ligošanu.

Etnogrāfiskā ansambļa dalībniece Antra dalījās ar klātesošajiem kādā stāstā par to, kā vienam jaunam puisim gadījies Līgo vakarā. Stāsts, kas sākās ar jauniešu deju, noslēdzās ar advokātu runu par dejas turpinājumu.

Tāpēc Antra līgotājiem vēlēja: "Esiet uzmanīgi, lai ligošana jums ir veiksmīga, lai nenonāk līdz tiesas darbiem!"



Dzied un apdzied. Etnogrāfiskais ansamblis "Benislava" ar dziesmām radīja Līgo svētku noskaņu un jautrību. Piemēram, vakara vadītājam Robertam sievas veltīja šīs rindas: "Robertam i bruoļišam, leigū, leigū/ Kuces uodas zuobaceņi, leigū./ Prikšā beja loba uoda, leigū, leigū./ Pakaļ ciči koruojas, leigū."



Skanīgs izpildījums. Dziedātājas un Roberts no Alūksnes puses pārsteidza ar skanīgām balsīm un teatrālu priekšnesumu. Vakara noslēgumā, noklausoties Robertam veltīto gaigalaviešu dziesmu "Lobs bej" puika myusu Roberts", viņas devās apdziedāt mūzikus, kuri par dziesmu vārdiem galvas vien grozīja.



Aicina uz deju. Vakara noslēgumā, kad ugunsurs jau bija iedegts, Imants un Ralfs no Gaigalavas rūpējās par līgotāju noskaņojumu, aicinot ne tikai dziedāt līdzī, bet arī uzdejojot. Mūziķi labprāt arī pajokoja. Piemēram, Imants smēja, ka Ralfs, ja nedaudz iesils, pārlēks pāri ne tikai ugunsuram, bet arī augstākajām priedēm.

Piedāvā sieru un alu. Antra un Andris klātesošajiem piedāvāja nobaudīt tradicionālo Līgo cienastu. "Garšīgs gan!" atzina līgotāji.



Iededz ugunsuru. Pagasta pašdarbnieku kolektīvos ir gan sava Līga, gan savs Jānis. Ar Jāņu vainagu galvā ugunsuru iededza dramatiskā kolektīva "Zibšņi" dalībnieks Jānis Rakstiņš. Ugunsurs sākumā dūmoja, jo pirms tam bija nolijis sen gaidītais lietus, bet vēlāk dega krāšņām uguns liesmām. Klātesošie ap ugunsuru vienotās kopīgā dziesmā "Pie Dieviņa gari galdi".



Līvāni – atslēga Latgales vārtos

Vasaras Saulgriežos, 21.jūnijā, Balvu pensionāru biedrības seniori kopā ar citiem interesentiem devās pieredzes braucienā – ekskursijā uz Līvāniem, lai uzzinātu, kā cilvēki dzīvo pilsētā, kuru paši sauc par atslēgu Latgales vārtos.

Ekskursantus sagaidīja gides Vija Vaikule un Biruta Krūmiņa. Viņas atklāja, – cauri pilsētai tek Dubna, un tieši Līvānos tā ieplūst Daugavā. Cauri pilsētai vijas autoceļi, kā arī dzelzceļa līnija Rīga–Daugavpils. Lai arī pirmajā brīdī liekas, ka pilsētai izbrauc cauri un šķiet – nekā īpaša, šeit dzīvojošie uzsver, ka Līvānus “jāslēdz vaļā ar sirdi – maigi, bet pa istam! Kā Latgalē pieņemts! Nepaskrien garām! Dzīvē tieši tas ir jāiemācās! Nepaskriet garām!” Līvānus vēl saucot par eksporta galvaspilsētu un vietu, kur piedzimst stikls. Stikla muzejs ir vienīgais Baltijā, tur iepazīstināja ar Līvānu stikla fabrikas vēsturi, sākot no 1887.gada. Muzejā izskaidroja stikla trauku ražošanas tehnoloģiju un sniedza iespēju aplūkot vairākus tūkstošus Līvānu stikla fabrikā tapušu stikla izstrādājumu, kas sakrāti vairāk nekā simts gadu garumā. Pirms Pirmā pasaules kara Līvānu stikla fabrika bija lielākā Latvijā, tajā strādāja aptuveni 500 strādnieku. Kara laikā fabriku sagrāva, bet 20.gadsimta 20.gados a/s “Latvijas stikls” atsāka ražošanu, taču tā nenesa gaidīto peļņu un drīz vien bankrotēja. Ekskursanti vēl iepazīna Turku un Rožupes pagastus, mirkli vēsas atelpas karstajā dienā guva no laukakmeņiem celtajā Jersikas Svētās Marijas Magdalēnas Romas katoļu baznīcā, kas celta 1821.gadā.



Īpaša svētvieta. Ar Madaliņas baznīcas celtniecību saistīts kāds nostāsts, kad 1821.gadā vēl nebija baznīcas, bet Jersikas apkaimes ļaudis stipri vārguši, slimojuši un pat miruši no nezināmas ādas kaites. Padomu devuši katoļu mūki, kas liellaivā pa Daugavu cēlušies no Krāslavas uz Rīgu – jābūvē baznīca, tad slimošana izbeigsies. Baznīcu cēlušī no Daugavas gultnē izzvejotiem laukakmeņiem. Un kaites tiešām mazinājušās.



Man tāda vāze ir mājās!

Skatot stikla muzeja ekspozīciju, tā iesaucās vairāki seniori. Tik tiešām, redzamās vāzes, glāzes un citi trauki šai paaudzei nebija sveši un, iespējams, tās lieto vēl tagad. Vāzes

ar viļņaino augšdaļu veidotas brīvā stikla pūšanas tehnikā. Te varēja aplūkot burciņas un pudeles, glāzes un glāzītes, vāzes, lepnus kristāla traukus, spožas lustras. Un pat Latvijas Brīvības pieminekļa stikla vertikāle tapusi Līvānos.



Likteņupes Daugavas labajā krastā pie Līvānu stikla un amatniecības centra. Ledus iešanas laikā šeit rīko svētkus – skan mūzika, ar gaismu spēlēm iekrāso šo dabas parādību. Ēku komplekss savas pastāvēšanas laikā kļuvis par vienu no populārākajiem tūrisma objektiem Latgalē. Kopš 2016.gada jūlijā tajā darbojas vienīgā stikla pūšanas darbnīca Latgalē. Iekštelpās varēja apskatīt mūsdienīgi iekārtotu vēsturisku ekspozīciju “Amatnieki Latgalē 19. – 20.gadsimtā”, kā arī garāko tautisko jostu Latvijā.



Stikla pūšanas darbnīcā karsto stiklu uztin kā medu uz karotītes. Šeit ir atdzimušas vairāk nekā 100 gadus senās stikla pūšanas tradīcijas. Tās parādīja ilggadējais stikla pūtējs Aleksandrs Logvins un Ivars Āboltiņš. Līvānu stiklinieki glabā senas tradīcijas un amata

noslēpumus, kurus stikla pūtēji nodevuši no paaudzes paaudzē, strādājot pie karstajām krāsnīm. Ekskursantiem bija iespēja redzēt, kā stikla pūtēju rokās top vāze, uzzināt stikla izstrādes tehnoloģijas noslēpumus.



Gides Biruta Krūmiņa (no kreisās) un Vija Vaikule. Biruta ir kultūras darba organizatore, darbojas teātrī un ļoti mīl savu dzimto pusi, ar ko lepojās un ko izrādīja arī ekskursantiem, savukārt Viju mūspuses cilvēki pazīst kā svētceļojumu organizētāju.



Izligšanas soliņš. Uz tā iepozēja arī balvenietes Antoņina Bokaldere (no kreisās) un Alda Potaša. Soliņa autors Valērijs Konstantinovs šādi salabina mīlniekus un strīdniekus. Vides objekts uzstādīts

bibliotēkas skvērā, un slīpās sēdvirsmas dēļ sēdētāji saslīd kopā, līdz ar to ātrāk iespējama izligšana. Līvāni slaveni ar daudziem tematiskajiem soliņiem – šeit ir “Deputātu soliņš”, “Spararats”, “Skolas sols”, “Pirts baļļa” un citi.



Pārceltuve Līvāni–Dignāja strādā katru dienu. Šis ir vistaisnākais ceļš no Latgales un Zemgali jeb, kā līvānieši saka, uz Kurzemi, jo šīs zemes agrāk piederējušas Kurzemes hercogam. Eksotiskās pārceltuves Latvijā ir unikāls transporta veids – tādas sastopamas tikai Līgatnē uz Gaujas un Līvānos uz Daugavas. Pārceltuvi izmanto abos Daugavas krastos dzīvojošie cilvēki, tās iecienījuši arī tūristi.

Brīvdabas viesistabā. Blakus Līvānu 1.vidusskolai, kur ir augstākā vieta pilsētā, paveras skaists skats uz centrālo pilsētas daļu un Dubnas upes līci. Vides objekts izveidots iedzīvotāju atpūtai brīvā dabā. To veido slīpēta betona galds, dīvēns, krēsli, stāvlampa, televizora rāmis, kas kalpo kā ietvars skatam uz Dubnas upi. Tā kā Līvānos darbojas divi pasaules līmeņa šķiedras optikas uzņēmumi, galda virsmā iestrādāta optiskā šķiedra, kas tumsā spīd, radot savdabīgu efektu.

Tūrisma objekti

Pretī vasarai un piedzīvojumiem

Ingrīda Zinkovska

Divas dienas Ziemeļlatgales tūrisma objektu īpašnieki, pašvaldību darbinieki un citi interesenti, kopskaitā astoņi cilvēki, kuru pienākumi un darbība saistīti ar Zaļo ceļu, kas šķērso Balvu novadu, pavadīja pieredzes apmaiņas braucienā pa Vidzemes Zaļajiem ceļiem, kas ir viens no Latvijas Zaļo ceļu posmiem. Iespaidu bagātība ļāvusi secināt, – mums ir uz ko tiekties!

Saredz praktiskas idejas savam darbam

Kas pieredzes braucienā bijis interesants, vērā ņemams un iespējams, pārņemams arī pašu ikdienas darbā, iespējams dalījās Balvu Novada muzeja vadītāja IVETA SUPE. Viņasprāt, pozitīvi ir tas, ka Vidzemē, tostarp Valmierā un Limbažos, Zaļie ceļi tiek attīstīti un izmantoti lietderīgi, jo iedzīvotāji pa šiem ceļiem pārvietojas ikdienā, ne tikai atpūtas izbraucienos vai dodoties garākos pārgājienos. Ja Zaļie ceļi atrodas pilsētvidē, tad velobraucēji un kājāmgājēji ceļus izmanto vēl intensīvāk. Zaļais ceļš, viņasprāt, ir atspēriena punkts arī uzņēmējdarbībai. Par to balvenieši pārliecinājušies, apmeklējot saimniecību, kas atrodas netālu no Zaļā ceļa. Pastaigājoties pa to, iespējams iegriezties saimniecībā, kur audzē trušus un zirdziņus, papriecāties par milīgajiem dzīvniekiem. Jūtams, ka Zaļo ceļu attīstībā vietējās pašvaldības sadarbības ar uzņēmējiem, jo ceļi šķērso arī privātās teritorijas.

“Bijām ļoti interesanti izveidotā vietā, kur pa veco šaursliežu dzelzceļu ar dzelzceļa velosipēdu var aizbraukt līdz purvam, kur notiek kūdras ieguve. Kādreiz pa šo ceļu vesta kūdra, tagad tas ir tūrisma pakalpojums. Vēl man ļoti patika Zilākalns, kas arī atrodas Zaļo ceļu tuvumā. Zilākalna pakājē atrodas atjaunotais ūdenstornis, kas ir industriālais mantojums, bet pie ūdenstornja atrodas piebūvīte, kur izveidota ekspozīcija par torņa vēsturi un cita informācija, kas ir kā pievienotā vērtība. Tur bija diezgan daudz labu, praktisku ideju arī muzeja ikdienas darbam. Piemēram, kā atrisināt tulktošanu dažādās valodās. Ir uzstādīti kvadrātkodi. Noskenējot kodu, klients var saņemt informāciju, piemēram, angļu valodā. Līdz ar to nav jāraksta vienādi teksti divās vai trīs valodās. Kalnā atrodas tornis, kura atjaunošanai izmantots projektu naudu. Vidzemē strādā ar projektu iespējām attīstīt labas lietas,” secina muzeja vadītāja.

Pēc redzētā Vidzemē I. Supe norāda, ka ļoti iestājas par veloceliņa izbūvi no Kubuliem uz pilsētu. Tāpat viņa ļoti vēlētos, ja arī Verpuļevā, kur atrodas pilsētnieku vasarnīca, būtu kāds veloceliņš, jo satiksme tur ir ļoti intensīva, gājēju un velobraucēju apdraudība.

Iemācās kaut ko jaunu arī sev

No pašvaldībām, kuru teritoriju Balvu novadā šķērso “Greenways Rīga-Viljaka”, pieredzes braucienā piedalījās Žiguru pagasta pārvaldes vadītājs JEVGENIJS ŽUKOVSKIS: “Viss redzētais man ļoti patika, radot pārdomas, ka kaut ko tamlīdzīgu kaut kad varētu realizēt arī Žiguros. Pie viņiem Zaļie ceļi, protams, tiek izmantoti vairāk nekā pie mums, Žiguros. Pie mums arī brauc ar divriteņiem, iet kājām, bet vairāk brauc ar vieglajām automašīnām no Žiguriem uz Kupravu. Mums šo ceļu izmanto arī kokvedēji, lai izvestu kokmateriālu, kas vairs nav tik labi. Vidzemes pusē šī problēma ir atrisināta. Ir uzlikta barjera, kuras var nolaist, ja vajag izbraukt, izplaut ceļmalas vai izdarīt vēl kaut ko. Mēs šo procesu nevaram nokontrolēt, jo kokvedējiem ir iespēja izmantot Zaļo ceļu.”

Nesen novada domē notika pagastu, kuru teritoriju šķērso Zaļais ceļš, pārvalžu vadītāju un tūrisma speciālistu sanāksme, kur pārrunāja arī šo jautājumu, kādā krustojumā, kurā ceļa posmā vajadzētu uzlikt norobežojošos stabiņus. Starp Žiguriem un Kupravu “Latvijas Valsts mežiem” pieder ceļš, pa kuru kokvedēji var nokļūt uz Zaļā ceļa. Ziemā tas ir grūti, jo “Latvijas Valsts meži” netīra savus ceļus. Viņi tīra tikai tad, kad jāizved kokmateriāls. Aizvadītajā ziemā Zaļais ceļš bija stipri sabojāts, jo ne visas firmas prasa atjaunot novada pašvaldībai, lai brauktu pa veco dzelzceļu. “Aizliegt arī nevar, jo uzņēmējdarbība jāatbalsta un jāveicina. Viņi pēc tam sakārtoja ceļu,” secināja pārvaldes vadītājs.

Jautāts, vai pats arī ir pamēģinājis izbraukt Zaļo ceļu ar velosipēdu, J. Žukovskis teic: “Nē! Ar velosipēdu man kaut kā grūti. Nav arī laba velosipēda. Kad Vidzemē septiņus kilometrus nācās noiet kājām, jutos daudz labāk, nekā braucot ar velosipēdu. Ričuks nav manējais! Fakts. Vidzemē mums



Pa Vidzemes Zaļajiem ceļiem. Balvenieši izbaudīja Vidzemes Zaļos ceļus, ejot kājām, kas arī ir viens no tūrisma veidiem.

bija iespēja izbraukt ar drezīnu pa veco dzelzceļu aptuveni divus kilometrus. Arī tas ir kaut kas līdzīgs velosipēdam. Piedzīvojums interesants, bet, kā jau teicu, velosipēds nav domāts man. Vidzemē mums stāstīja, ka viņiem ir aktīvas pensionāru biedrības, kuru biedri katru vakaru dodas izbraucienos.”

Toties Jevgenijs, esot Vidzemē, iemācījies ko citu, ko nolēmis turpināt, – Vidzemē viņš pirmo reizi izbraucis ar kanoe laivu pa upi. “Pirmais iespaids bija: nē! nē! Es nekad nebraukšu ar to kanoe. Man ir bail. Vēl apgāzīšos, pakļūšu zem laivas un noslikšu, bet viss beidzās veiksmīgi. Kaut kad visam ir pirmā reize. Toties tagad esmu iemācījies ko jaunu sev un noteikti atvaļinājumā kopā ar sievu un bērniem došos uz Vidzemi, lai vēlreiz izmēģinātu laivošanu ar kanoe,” atzīst Jevgenijs.

Bauda malkas krāsni ceptas picas

Pie Zaļā ceļa “Greenways Rīga-Viljaka” dzīvo Stacijas pamatskolas direktore RUTA BUKŠA: “Jā, tieši tā, es dzīvoju pie vecā dzelzceļa, arī skola atrodas pie Zaļā ceļa, tāpēc mani uzaicināja pieredzes apmaiņas braucienā. Bija interesanti! Mana atziņa pēc šī brauciena ir, ka mēs tomēr dzīvojam nedaudz citā Latvijas reģionā, kur nav tik daudz ne izdzīvotāju, ne finansējuma, nav arī tik daudz tādu cilvēku, kuri gatavi iet ar sabiedrisko līdzdalību un strādāt par ‘paldies’, lai sakoptu vidi. Tā ir.” Pieredzes braucienā balvenieši apmeklēja diezgan daudz stacijas gan ap Valmieru, gan Limbažiem, arī mazapdzīvotās vietās. Pilsētās tās ir atjaunotas, laukos nav. Pozitīvi pārsteigusi Aloja, kur bijušajā dzelzceļa stacijā uzņēmēji ir telpas, atjaunojuši ēkas pirmo stāvu, gatavo picas un cep malkas krāsni. “Tām ir ļoti ekskluzīva garša, arī pārējais – skaisti un jauki, lai gan arī Aloja nav lielpilsēta. Ja es Kubulos ceptu picas, iedomājos, – cik daudz pēc tām atbrauktu? Nezinu gan... Kaut kā jau cilvēki meklē tās savas nišas,” secina Ruta. Alojā atrodas mums daudziem zināmā “Aloja Starkelsen” ražotne, kas joprojām strādā, jo uzņēmumā ieguldītas milzīgas ārzemju investīcijas. Interesants bijis arī Zilākalna apmeklējums, kur arī pagasta nosaukums ir tāds pats. Nākamais, ko vēlas realizēt pagasts, – atjaunot skatu torni.

“Jā, zinu, ka mūsu tūrisma aktīvisti apmeklēja Īriju un ka bijušie dzelzceļi ir slaveni visā Eiropā. Jā, pie mums tie skati varbūt nav tik skaisti, kā citās Eiropas valstīs. Mums gar ceļa malām vairāk redzami meži, bet arī tas ir interesanti. Patī ar skolēniem esmu braukusi pārgājienos pa veco dzelzceļu uz Viksnas pusi, kad bijušais dzelzceļš vēl nebija Zaļais ceļš. Šobrīd uz Viksnu esmu braukusi kādu pusceļu, bet uz Situ diemžēl braukusi neesmu, lai gan teic, ka tur ceļa segums ir vēl labāks



Samīļo trusišus. Balveniešiem bija iespēja apmeklēt saimniecību, kas atrodas netālu no Zaļā ceļa. Padomāts par uzņēmējdarbību un tūristu piesaisti.



Sliežu velosipēds. Saglabāts dzelzceļa sliežu posms, pa kuru var pavizināties ar sliežu velosipēdu.

un brauciens – interesantāks,” zina stāstīt Ruta. Kubulos skatam, iespējams, traucē firma, kas izvietojusies abās pusēs dzelzceļam un nodarbojas ar kokmateriāliem, malku. Taču tā arī ir iespēja redzēt, ar ko nodarbojas Latgalē. Jautājums tikai, kas notiek ar Balvu dzelzceļa staciju, jo teju divus gadu desmitus telpas stāv tukšas. Ruta pastāstīja, ka viņas ģimene savā lauku mājā arī sākusi izīrēt naktsmitnes tūristiem: “Diemžēl pagaidām viss nav tā, kā plānots un cerēts, jo tūristu nav, riteņbraucēju ne tik. Ir strādājošie, ir kultūras darbinieki, bet tūristu pagaidām nav. Ir jābūt lielam velotūrisma fanam, lai brauktu šurp. Ja vēl Balvi būtu tuvāk, ja būtu veloceliņš uz Balviem, kā mēs runājam, ejot pa Vidzemes ceļiem, tas jau būtu savienojums ar pilsētu, kad var apmeklēt gan muzeju, gan citas ievērojamas pilsētas vietas.”

Foto - V.Zeitkaine

Foto - V.Zeitkaine

Foto - V.Zeitkaine

Ekspertu diskusija

Kas būs ar Krieviju?

Aizvadītajās brīvdienās miljardiera Jevgeņija Prigožina vadītais militārais algotņu grupējums "Vagner" uzsāka bruņotu dumpi un paziņoja, ka dodas uz Maskavu, lai gāztu kaimiņvalsts militāro vadību. Galvaspilsētā tika veikti aizsardzības pasākumi, bet pēc tam grupējums virzību uz Maskavu pārtrauca un bruņotā sacelšanās norima. Šis notikums ir pasaules mediju epicentrā.

Kādi ir iespējamie Krievijas nākotnes scenāriji un to ietekme uz Latvijas un pasaules drošību? Vai Krievija sasniegs savas ārpolitikas ambīcijas par PSRS jaunu versiju, vai Putina personības kults un viņa īstenotā propaganda turpinās dzīvot un kā globālās lielvaras varētu atturēt mūsu



austrumu kaimiņvalsti? Vēl pirms militārās sacelšanās notikumiem Krievijā par šiem jautājumiem diskutēja (attēlos – no kreisās puses) politologs ANDIS KUDORS, "Latvijas Televīzijas" žurnālists GINTS AMOLIŅŠ, Aizsardzības

ministrijas Politikas direktors ROLANDS HENIŅŠ un Latvijas Ārpolitikas institūta direktora vietnieks MĀRTIŅŠ VARGULIS.

Foto – ekrānšāviņi no diskusijas

Putina vietā var nākt vēl agresīvāki spēki

A.Kudors, kurš vienlaikus bija arī diskusijas vadītājs, uzsvēra, ka tēma par iespējamajiem Krievijas nākotnes scenārijiem nemaz nav izrunājama, jo tad jānodarbojas ar gaišredzību. "Kas globāli ar Krieviju varētu notikt pēc kara Ukrainā vai pat kara laikā? Tā būs impērija, federācija vai kļūs par demokrātisku valsti? Vairāk būs haoss un juku laiki?" jautāja A.Kudors.

M.Vargulis sprieda, ka uz šo jautājumu mēģina atbildēt arī augsta līmeņa kvalificēti ārvalstu izlūkdienesti: "Arī aukstā kara laikā bija pētniecības nozare kremlinoloģija, mēģinot saprast, kas notiek Kremli. Jebkurā gadījumā redzu divus scenārijus. Nesen kādas universitātes institūts nāca klajā ar analīzes rezultātiem, kurā apskatīja karus no 1946.gada līdz mūsdienām. Statistika ir neapšaubama. Proti, 25% karu, kuri sākās Eiropā, beidzās līdz pirmajam mēnesim, 26% – līdz pirmajam gadam, bet tie, kas ieilgst vairāk par gadu (gandrīz puse jeb 49%), turpinās desmit vai vairākus gadus. Līdz ar to viens no scenārijiem ir, ka piedzīvosim ilgstošu un mokošu karadarbību Ukrainā. Tajā pašā laikā jāpiebilst, – neuzskatu, ka karš Ukrainā sākās 2022.gada 24.februārī, bet gan 2014.gadā. Līdz ar to karš Ukrainā notiek jau apmēram deviņus gadus. Savukārt otrs iespējamais scenārijs ir, ka piedzīvojam Krievijas sabrukumu, par ko runā daudzi. Jā, pašreizējie apstākļi Krievijā neliecina par ievērojamiem iekšējiem satricinājumiem, bet arī pagājušā gadsimta 80.gadu beigās neviens nevarēja būt tik bravūrīgs un paredzēt, ka sabruks PSRS. Lai arī kādi scenāriji būtu, manuprāt, šis ir Putina režīma beigu sākums. Tas, kā viņš izspēlēs savu pēdējo spēli, ir atklāts jautājums, bet man grūti iedomāties, ka mēs ar šo režīmu jebkāda veidā vēl varētu sadarboties turpmāk. Uzticamība ir zudusi, un mums priekšā ir lieli drošības izaicinājumi. Jābūt modriem, jo paredzu, ka varas grozīus Krievijā var pārņemt vēl agresīvāki spēki nekā Putins."

Tikmēr R.Heniņš, spriežot par Krievijas nākotni, aicināja ielūkoties vēsturē: "Varam skatīties simtiem gadu senā pagātnē un sapratisim, ka nekas labs no Krievijas jau nav redzēts. Labi nav bijis nedz pašiem šīs valsts iedzīvotājiem, nedz arī kaimiņvalstīm. Tas, ko šī valsts darījis, ir tik šausmīgi briesmīgs, ka Krievijas propagandai par to būs jāmelo vēl ilgi nākotnē. Šī iemesla dēļ mēs arī nevaram piekļūt visiem Krievijas vēstures arhīviem. Lai arī kā karš Ukrainā noslēgtos, Krievija to zaudē tagad un zaudēs pavisam. Rezultātā Krievija, kā mēdz teikt, vairāk ierasies uz iekšu, būs agresīva, pastiprinās represijas pret saviem cilvēkiem un būs naidīgi vērsti arī uz ārpusi. Atbildot uz jautājumu, kurp virzīsies Krievija, ideālā gadījumā būtu, ja tā varētu pavisam izbeigt karu ģeogrāfiski tālāk no mums. Kā latviešu teikās rakstīts, ka ezeri mēdz lidot... Būtu ļoti feini, ja arī Krievija varētu aizlidot kaut kur nedaudz prom, bet vietā atlidotu, piemēram, Portugāle vai Luksemburga," ar ironiju sprieda Aizsardzības ministrijas Politikas direktors.

"Latvijas Televīzijas" žurnālists G.Amoliņš, esot Ukrainā, no vietējiem ekspertiem dzirdēja viedokļus, ka ilgtermiņā drošība iespējama tikai tad, ja Krievija burtiski sadalīties vairākās valstīs. Tomēr vienlaikus tas radītu arī lielus riskus, jo Krievija ir kodolvalsts. "Bet varbūt Putins sagaidīs, ka konflikts ieilgs un laiks spēlēs viņa labā? Tamlīdzīgi režīmi var pastāvēt ļoti ilgi," pārdomās dalījās žurnālists.

"Viņiem taču vajag caru!"

"Sergejs Pugačovs – viens no cilvēkiem, kurš palīdzēja Putinam kļūt par prezidentu, stāstīja, ka pašā Putina varas

sākumā kopā ar viņu devās uz kādu pareizticīgo pasākumu. Kad Putins izgāja ārā pie tautas, kāda vecāka gadagājuma sieviete ķērās viņam pie rokas un to skūpstīja. Kad Putins iekāpa mašīnā, viņš S.Pugačovam teica: "Paskaties, viņiem taču caru vajag!" Vai Krievijas sabiedrībā ir pieprasījums pēc konkrētām vērtībām?" jautāja diskusijas vadītājs A.Kudors.

M.Vargulis sprieda, ka putinisms ir ideoloģija, un 2000.gados Krievijā tika mērķtiecīgi izvēlēts ceļš, uz kādas ideoloģiskās bāzes turpmāk būvēt režīmu. "Un tad, kad Putins vairs nebūs prezidents, nebūs jau tā, ka šī zināmā mērā maksliģi veidotā ideoloģija izzudīs dažu dienu laikā. No otras puses arī nevēlos teikt, ka Krievijā nevar pastāvēt demokrātija," uzskata Latvijas Ārpolitikas institūta direktora vietnieks.

R.Heniņš piebilda, ka Krievija dzīvojuši kaut kādā apmātībā vismaz pēdējos piecus simtus gadu. "Dažkārt mēģinu iedomāties, kā ir, ja cilvēkam ir neierobežota vara divdesmit gadus? Kurā brīdī ir tas klikšķis, kad saproti, – ja es to vēlēšos, cilvēki mīrs, ja nevēlēšos – viņi dzīvos. Rezultātā šāds valsts vadītājs izmanto visus resursus, lai ietekmētu tautas noskaņojumu un sabiedrībā veidotu konkrētas vērtības. Ja ticam pašas Krievijas statistikai, tad 70% krievu atbalsta karu Ukrainā, kas pierāda, ka propaganda ir pamatīga inde. Vienubrīd arī pazaudēju ticību tā dēvētajam tēlainajam labajam krievam, kurš dzīvo kaut kur Krievijā, neatbalsta karu un domā pavisam citādāk. Proti, noskatījos kāda ļoti populāra krievu blogera izveidoto dokumentālo filmu, kurā kāds cilvēks bezmaz vai raudot stāstīja, cik slikti bija PSRS, viņu represēja un knapi izdzīvoja. Savukārt, kad paprasīja, ko viņš domā par Staļinu, šis cilvēks atbildēja, ka viņš bija ļoti labs valsts līderis... Nesaprotu, kā cilvēkiem var būt tāda domāšana – piedzīvot šādas šausmas, bet nespēt identificēt, no kurienes tās radās," neizpratnē ir R.Heniņš.

Savukārt žurnālists G.Amoliņš sprieda, ka acīmredzot Krievijas sabiedrībā joprojām ir pieprasījums pēc stingrās rokas. Sak' nav demokrātijas, bet toties ir nosacīts miens un stabilitāte. "Domāju, Krievijā vēl diezgan ilgi viss turpināsies šādā pašā garā. Arī mums pārskatāmā nākotnē, visticamāk, jāgatavojas dzīvot blakus ar tādu Krieviju un tās politisko iekārtu, kāda tā tur ir šobrīd. Diemžēl," secina G.Amoliņš.

Ticība, ka tautu var iebumbot zemē

"Kas notiek ar cilvēku, kuram divdesmit gadus visi salutē? Ko mēs varam spriest par Putinu un viņam apkārtesošo eliti?" ar nākamo diskusijas jautājumu nāca klajā A.Kudors.

Latvijas Ārpolitikas institūta direktora vietnieks M.Vargulis sprieda, ka Putins ar visām savām darbībām, ko esam novērojuši, ir racionāls. "Varam atcerēties Putina slaveno runu Mīnhenes drošības konferencē 2007.gadā, kurā viņš skaidri iezīmēja, ka, viņaprāt, dzīvojam pasaulē, kurā ir viena lielvara – ASV. Un viņš šādā vienpolārā drošības sistēmā nevēlas dzīvot, tādēļ šo sistēmu izaicina. Un kamēr rietumvalstis spēlēja šahu, Putins nodarbojās ar pokeru – blefoja, tajā skaitā veica kodolšantāžu. Arī tur, ka Putins Ukrainā gribēja realizēt zibenskaru, ir racionalitāte. Savukārt šobrīd viņš kļūst emocionāls, kas rada lielu bīstamību," sprieda M.Vargulis.

Tikmēr R.Heniņš norādīja, ka viņam kā ierēdnim droši vien neklātos analizēt kaimiņvalsts prezidentu. Tomēr kā privātpersona viņš sprieda, ka Putinam galvā, iespējams, ir tikai striķītis, kas satur ausis. "Domāju, ja Putins visu informāciju,

ar ko viņš operē, saņem ziņojumu veidā no izlūkdienestiem, tas maina to, kā viņš saredz pasauli. Ja neizmanto sociālos tīklus un nelasa avīzes, bet paļaujas tikai uz to, ko viņam kāds izstāsta... Domāju, Putins saprot, ka viņam viss iesāktais beigsies ar skaistu mūziku un karogiem, jo PSRS vēsture liecina, ka visbiežāk valsts līderi nomirst savā kabinetā vai kaut kur netālu no tā. Manuprāt, karš Ukrainā Putinam kaut kādā ziņā ir arī Čečenijas kara pieredzes atspoguļojums, ar kā palīdzību viņš nāca pie varas. Čečenijas karš Putinam, iespējams, radīja pārliecību un ticību, ka kādu tautu vai sabiedrības grupu var vienkārši iebumbot zemē. Galu galā tagad daļa čečenu ir lojālākie Krievijas kaujinieki. Nu un arī tagad Putins turpina bumbot Ukrainu, cerot, ka sanāks tāpat kā Čečenijā. Tomēr tad, kad Putinam pienāks bērū puķu, karogu un mūzikas laiks, domāju, ka elite neļaus mainīties Krievijas sistēmai. Viņi no sava vidus izstums arī kādu jaunu menedžeri, bet modeli nemainīs, jo visi pie varas esošie no šīs sistēmas ir atkarīgi," pārdomās dalījās Aizsardzības ministrijas Politikas direktors.

Savukārt žurnālists G.Amoliņš piebilda, ka Putins, visticamāk, dzīvo ilūziju un viņa paša tuvākā loka un dienestu radītās dezinformācijas bubulī, kas arī radīja traģiskās sekas, iebūkot Ukrainā.

"Mēs blāvām par vilku starp aitām"

Ko konkrēti karš Ukrainā izmainījis Krievijā? Aizsardzības ministrijas Politikas direktors R.Heniņš stāstīja, ka Baltijas

valstis vienmēr bijušas tās, kuras skaļi blāvušas par vilku starp aitām jeb par Krievijas īstajiem nodomiem: "Tas, ko tagad Krievija dara Ukrainā, parāda mūsu jaunākos pieņēmumus un ļauj mums vieglāk runāt ar sabiedrotajiem. Proti, mums ir lielāks uzticības kredīts, jo Krievija dara tieši to, par ko baidījāmies visus šos gadus. Skaidrs, ka Krievija pārrēķinājusies savās iespējās un viņiem Ukrainu neapēst. Kas attiecas uz rietumvalstu politiķiem, pat ja viņiem gribēsies mainīt attiecību dinamiku ar Krieviju, būs diezgan grūti paslaucīt zem tepiķa to, ko Krievija šobrīd dara Ukrainā. Krievijai jāreķinās ar ilgu ekonomisko izolāciju no civilizētās pasaules, kā arī militāro iegrožošanu. Ir mainījies Krievijas tēls un pozīcija pasaulē. Jārūnā arī par kodolpolitiku. Ja Krievija tomēr šajā karā uzvarēs, sekas būs globālas, kas mainīs visu lietu kārtību starptautiskajās politiski militārajās attiecībās. Proti, ja kodolvalsts militārā veidā var uzspiest savu gribu valstij, kurai nav kodolieroču, ko no tā mācās citas valstis? Notiks kodolbruņošanās, un valstis, kurām nav kodolieroču, gribēs tos iegūt. Likmes ir diezgan augstas. Domāju, to apzinās rietumvalstis un tādēļ palīdz Ukrainai, jo, ja uzvarēs Krievija, būsīm atpakaļ 19.gadsimtā."

Žurnālists G.Amoliņš piebilda, ka pavisam nesen atbrauca no Ukrainas, kur pildīja savus profesionālos pienākumus. Cilvēki jautā, vai Ukraina nav zaudējusi cerību un sparū? "Nē, spars joprojām ir, bet ir arī nogurums. Karots ir mēnešiem, un arī Ukrainas pusē ir daudz zaudējumu. Arī Kijivas iedzīvotājos, kas atrodas 600 kilometrus no frontes, iestājies emocionāls pagurums. Tikmēr Krievija Ukrainai met virsū visu, ko vien var – sākot ar militāriem triecieniem, beidzot ar propagandu. Man ir cerība, ka nākamgad kara gaitā var kaut kas mainīties, bet daudz kas atkarīgs no pašreiz notiekošā ukraiņu pretuzbrukuma. Galvenais ir neatslābt un turpināt sniegt atbalstu arī turpmāk jeb kuru režīmā. Mēs nedrīkstam apstāties," uzsvēra G.Amoliņš.

Pilnu diskusiju videoformātā skatieties Nacionālo bruņoto spēku "Youtube" kontā "Latvijas armija"

Lappusi sagatavoja A.Ločmelis

Der zināt!

Septiņi padomi vasarai

Esam gatavi iet un darīt, piedalīties vairāku stundu, dienu vai pat nedēļu ilgos pasākumos, sacensībās – daudziem šovasar vēl priekšā aktīvi pasākumi ar augstu intensitāti kā Dziesmu un deju svētki, maratoni, ceļojumi u.c. “Kā ar manu veselību? Vai ne tikai es vēlos, bet arī mans organisms ir fiziski gatavs piedalīties?” aicina padomāt ģimenes ārste Veselības centru apvienībā (VCA) Jekaterina Āboliņa.

“Ideāli, ja ķermeni paaugstinātai slodzei sāk gatavot un pārbaudīt veselību vismaz pusgadu pirms gaidāmā notikuma. Būtu ļoti labi, ja tam atvēlētu kaut vismaz dažus mēnešus. Ja nav sanācis savlaicīgi parūpēties par veselības pārbaudi, tad vizīte pie ģimenes ārsta neilgi pirms paredzētās slodzes tāpat būs vērtīga, jo speciālists vēl var palīdzēt uzlabot veselību. Tomēr, ja atklājas kas tāds, kādēļ papildu slodze pašreiz nav vēlama, labāk iecerēto atlikt un parūpēties par sevi – gan citā gadā izdosies noskriet maratonu vai vēl pēc dažiem piedalīties Dziesmu un deju svētkos!” uzsvēr ārste Jekaterina Āboliņa.

Savlaicīgas veselības pārbaudes. Savlaicīgas veselības pārbaudes pie ģimenes ārsta parādīs, kādā stāvoklī ir organisms. Gados vecāki cilvēki ārstu apmeklē regulāri, bieži vien iespējamos riskus pārzina pat labāk nekā gados jaunākie, kuriem reizēm maldīgi šķiet – esmu vesels, ar mani nekas slikts nevar notikt! Būtu ļoti laboratoriski pārbaudīt pilnu asins ainu. Ja analīžu rādītāji parādīs kādas novirzes no normas, aptuveni mēnesis bieži vien ir pietiekami, lai situāciju koriģētu, uzlabojot ēdienkarti, lietojot ārsta noteiktas zāles vai tml. Pēc 35 gadu vecuma, ja nekad vēl nav bijusi, lai arī nav sūdzību, būtu lietderīgi veikt elektrokardiogrammu. Savlaikus vēlams lietot D vitamīnu, lai būtu pietiekams tā līmenis, kad tiek nodrošināta laba imunitātes darbība, kaulu un muskuļu veselība.

Jo vairāk gadu, jo svarīgākas rūpes par veselību. Organismu papildu slodzei jāsāk pieradināt pakāpeniski. Cik ātri tas būs atbilstoši sagatavots, atkarīgs ne tikai no katra veselības, bet arī no vecuma, – gados jaunākie organismu sagatavot tā, lai labi justos skriešanas sacensībās, uzstājoties koncertos, ceļojot, spēš daudz ātrāk, nekā cilvēki pusmūžā vai seniori.

Atcerieties paņemt līdzī zāles. Pacientiem, kuriem ir hroniskas saslimšanas, pasākuma laikā obligāti pie sevis vai tuvu sasniedzamā vietā jābūt ikdienā lietojamajām zālēm, piemēram, ja slodzes, stresa dēļ ir risks paaugstināties asinsspiedienam. Minimālais mājas aptiecinās komplekts līdzī noderēs ikvienam, lai nodrošinātos, piemēram, ja sāks sāpēt galva, rastos alerģija, noderēs plāksteri nobrāzumiem, tulznām u.c.

Pat nelielas iesnas var mazināt spēkus. Pirms gaidāmās slodzes būtiski ir izvairīties arī no vispārīgām saslimšanām, kas pazemina imunitāti. Jārēķinās, ka pēc saaukstēšanās, ko papildinājušas iesnas, klepus vai pat paaugstināta temperatūra, organismam, kā minēts, lai atjaunotos, būs nepieciešamas vismaz divas nedēļas.

Atslēgas vārdi – regulāri padzerties. Cilvēki bieži vien nenovērtē reālo situāciju, karstumu, bezgaisu, slāpes. Kad atrodaties pasākumā, zināms, ka būs ilgi jāstāv vai jādejo mēģinājumos, būtiski pārliecināties, kur tuvumā ir iespēja padzerties. Ideāli, ja ūdens pudele ir līdzī! Padzerties regulāri ir ļoti būtiski, lai organisms justos labi, īpaši karstā laikā. Tāpat, ja esat ceļojumā, dodaties pastaigā, pat nelielā pārgājienā, svarīgi ir līdzī paņemt ūdeni, kas var nebūt pieejams pa ceļam. Slāpes rada organisma atūdeņošanos, kas ir bīstami veselībai.

Savlaicīga maltīte pret bada ģiboni. Regulārai ēšanai pasākumā būtu īpaši jāseko līdzī, ja cilvēkam ir cukura diabēts, viņš ikdienā lieto zāles cukura līmeņa pazemināšanai. Būtībā jebkuram, ja ir paaugstināta slodze, svarīgi arī laicīgi paēst, ēdienreize jāieplāno vai noteikti jāpaēd laikā, kad to paredzējuši organizatori. Reizēm cilvēkus paaugstinātas slodzes apstākļos piemeklē bada ģibonis – sekas tam, ka nav laicīgi apzināti vai neapzināti paēsts.

Ir laba pašsajūta – piedalies, nav – paliec mājās! Visos pasākumos var piedalīties tikai, ja ir vesels un pašsajūta laba. Ja, piemēram, dziedot, dejojot, skrienot, ejot, tā pasliktinās, uzreiz jābrīdina līdzī esošie pasākuma dalībnieki, līdzjutēji vai citi, kuri varētu palīdzēt vai pieaicināt mediķus. Pirms pasākuma jāpārliecinās, kur atrodas medpunkts, feldšera vieta neatliekamā medicīniskā palīdzība, lai vajadzības gadījumā iespējami ātrāk saņemtu profesionālu palīdzību. Svarīgi apģērbties atbilstoši laikapstākļiem, lai nebūtu ne par karstu, ne par aukstu. Karstā laikā jāvelk gaišs, elpojošs apģērbs, viegli apavi, noteikti jābūt galvassegai.

Vēriģā acs

Atrodot foto 10 atšķirības, Jums ir iespēja iegūt balvu. Atbildes gaidām līdz 10. jūlijam.

6. kārtā

Iepriekšējai kārtai iesūtītas 26 pareizas atbildes. **Konkursa “Vēriģā acs” 5.kārtā veiksmē uzsmaidīja ALDIM LEIŠAVNIEKAM** no Balviem. Pēc balvas griezties redakcijā.



Palauzi galvu

Piedāvājam pašlaik Eiropā populārāko galvas laušanas miklu, kuru atrisinot, iespējams jūs saņemsiet pārsteiguma balvu. Tukšajos laukumos ielieciet ciparus tā, lai katrā mazajā kvadrātā un visos kopā horizontālajās un vertikālajās rindās nebūtu divu vienādu ciparu. Atbildes gaidām līdz 15. martam.

2.
kārtā

6						8	1	4
	1						2	
2	4	8	7	1	5	9		
			8	3	1	4		
	3						8	
		4	6	7	2			
		3	1	6	7	2	4	5
	2						6	
4	6	7						8

Pareizas atbildes iesūtīja: N.Mantone (Bērzkalnes pagasts), L.Krilova, V.Šadurska, M.Pretice, D.Bondare, P.Ločmele, A.Ruduks, Ļ.Baranova, L.Jermacāne, V.Gavrjušenkova, S.Petrova, I.Dzergača, M.Bleive, M.Sleža, V.Mancevičs, M.Reibāne, Z.Pulča, E.Barkāne (Balvi), M.Keiša (Upīte), V.Ločmele (Lazdukalns), B.Sopule (Vikсна), L.Čerbakova, I.Homko (Medņevas pagasts), A.Mičule (Tilža), V.Krēmere (Susāju pagasts), J.Urtāns (Rīga), Z.Šulce (Liepāja).

5.kārtā veiksmē uzsmaidīja DAINAI BONDAREI no Balviem. Pēc balvas griezties redakcijā.

Foto konkurss



Katra mēneša labākās fotogrāfijas autors saņems balvu. Fotogrāfijas var iesūtīt pa pastu – Balvi, Teātra ielā 8, LV-4501, vai elektroniski – vaduguns@apollo.lv. Pie foto obligāti norādāms vārds, uzvārds (vēlams - tālrunis).



Ziedu kompozīcijas pie kultūras nama. Iesūtīja Rūdolfs Kozlovs no Balviem.

Lappusi sagatavoja E.Gabranovs

Dzīvosim kustībā

Piedzīvojums ar mērķi un padomi drošam pārgājienam

Siltais laiks tā vien vilina doties pastaigās un pārgājienos, lai baudītu Latvijas vasaru un smeltos spēkus dabā. Šovasar, esot kustībā un ejot pārgājienos, ir iespējams parūpēties ne vien par savu labsajūtu un veselību, bet arī par Latvijas vidi.

Pārgājiens ir viens no demokrātiskākajiem un pieejamākajiem aktīvās atpūtas veidiem. Pirmajā mirklī var šķist – kas gan tur sevišķs? Liekam plecos mugursomu un ejam! Taču, lai došanās pārgājienā būtu droša un kļūtu par patiesi pozitīvu piedzīvojumu, tam nepieciešams sagatavoties.

Desiņas un laba kompānija

Vaicāts, kas noteikti jāņem līdzi, dodoties pārgājienā, piedzīvojumu organizācijas "Lūzumpunkts" vadītājs un instruktors MĀRIS LAZDIŅŠ jokodams atbild: "Desiņas, ko uzcept ugunskurā! Ejot pārgājienā ar ģimeni, tā ir ārkārtīgi svarīga lieta. Pikniks, īpaši bērniem, ir viena no aizraujošākajām pārgājiena daļām, jo ēdienreize ārā, neierastos apstākļos var izvērsties istā piedzīvojumā. Un ne mazāk svarīga, protams, ir kompānija, ar kuru kopā dodamies, jo labā kompānijā gan bērni, gan pieaugušie šo piedzīvojumu vēlēšies atkārtot."

Lai pārgājiens būtu drošs un veselīgs, instruktors aicina tam labi sagatavoties un pievērst uzmanību vairākām svarīgām lietām.

➤ **Paziņojiet vēl kādam, ka plānojat doties pārgājienā.** Tas noteikti jādara, ja pārgājienā dodaties pirmo reizi – it sevišķi, ja ejat vienatnē. Painformējiet tuviniekus par to, kur dodaties un uz cik ilgu laiku. Turklāt, ejot kopā ar ģimeni, tā ir laba prakse, ko ieadzināt jauniešiem – informēt kādu, kurš potenciālas nelaimes gadījumā varētu palīdzēt vai organizēt palīdzību.

➤ **Mobilais telefons – obligāts!** Vēl labāk, ja tie ir divi mobilie telefoni un bezvadu telefona lādētājs, lai situācijā, kad atgādās kas nepatīkams, būtu iespēja sazināties un lūgt palīdzību vai informēt par savu atrašanās vietu.

➤ **Cukuru saturošs produkts – būtiski jebkurā pārgājienā!** Cukurs ir viens no enerģijas avotiem, un tam noteikti jābūt līdzi pārgājienā. Šokolāde, konfektes, enerģijas batoniņi – jebkāda veida cukuru saturoši produkti, kas palīdzēs ātri atgūt enerģiju, ja kādā brīdī izsīks spēki.

➤ **Bez ūdens – ne soli!** Par ūdens dzeršanu īpaši jāatceras lietainā laikā, uzsver instruktors: "Problēmas parasti rodas tieši lietainās dienās, kad cilvēki aizmirst regulāri padzerties." Vidēji cilvēkam nepieciešami vismaz 1,5 litri ūdens dienas laikā, bet jāņem vērā, ka karstā dienā dzert gribēsies vēl vairāk. Ejot pārgājienā, ir labi zināt, vai plānotajā ceļa posmā būs iespēja ūdens rezerves papildināt.

➤ **Vai pirmajam pārgājienam iegādāties jaunu inventāru?** Viens no svarīgajiem jautājumiem, kas parasti rodas, gatavojoties pārgājienam: ko vilkt mugurā un kājās, lai justos komfortabli. Māris Lazdiņš aicina: "Lai labāk izprastu mūsu pašu vajadzības attiecībā uz apģērba materiāliem, vispirms ir jāsāk iet pārgājienos un tad, balstoties pieredzē, sapratīsim, kas patiešām nepieciešams. Taču ir jāievēro daži svarīgi principi."

➔ **IZVĒLIETIES PĀRBAUDĪTUS APAVUS, KUROŠ EJOT JŪTĀTIES ĒRTI!** Nevelciet jaunus apavus, kas nav izmēģināti iepriekš! Pretējā gadījumā veidosies tūlnas un nobrāzumi. Vismaz nedēļu pastaigājiet pārgājiena apavus, kaut vai dodoties uz veikalu, lai saprastu, cik komfortabli jūtaties. Ejot vienkāršos pārgājienos, speciāli pārgājiena apavi nav pat nepieciešamāki, varat vilkt arī vienkāršus skriešanas apavus. Ja pārgājieni kļūs par regulāru brīvā laika pavadīšanas veidu, tad jāparūpējas par īpaši pārgājieniem piemērotiem, ūdensnecaurlaidīgiem apaviem.

➔ **APĢĒRBS – PIEMĒROTS LAIKA APSTĀKĻIEM UN VAIRĀKĀS KĀRTĀS.** Pirmkārt, dodoties pārgājienā, jānoskaidro, kādi laika apstākļi gaidāmi. Pērkonā negaiss var pārsteigt pēkšņi, un karsta diena dažu stundu laikā var kļūt vēsa. Saulainā laikā noteikti nedrīkst aizmirst par galvassegu, kas ir tikpat svarīga kā ūdens! Pārgājienā nevajadzētu vilkt džinsu bikses – jāģērbjas ērti, materiāliem jābūt viegli žūstošiem. Jāpasargā sevi arī no lietus – vēsākā dienā jābūt līdzi lietus jakai, kā arī siltākam rezerves džemperim vai maiņas drēbēm. Svarīgi, lai apģērbs būtu vairākās kārtās, ko var ērti pielāgot tā brīža apstākļiem.

➔ **Ērces atstājam mežos un pļavās.** Kā liecina Slimību profilakses un kontroles centra dati, laikā no šī gada janvāra līdz aprīlim reģistrēti 26 Laima slimības un divi ērcu encefalīta gadījumi. Jāatceras, ka ērces ir visaktīvākās no maija līdz oktobrim, tādēļ Māris Lazdiņš īpaši uzsver:

➔ **PASARGĀJIET SEVI NO ĒRCĒM UN ODU KODUMIEM AR SPECIĀLU IZSMIDZINĀMO LĪDZEKLI.** Līdzeklis noteikti jāizsmidzina uz kājām un rokām – vietās, ko nesedz apģērbs, kā arī tur, kur ir apģērba savienojuma līnijas, piemēram, bikses un zeķes. Savukārt pēc pārgājiena mājās jāpārbauda, vai uz ķermeņa nerāpo un vai nav piesūkusies ērce. Ideāli, ja uzreiz pēc pārgājiena drēbes varam nomainīt, lai ērcēm, kas, iespējams, atrodas uz drēbēm, nedotu laiku piesūkties cilvēkam.

➔ **PRETALERĢIJAS ZĀLES NO MĀJAS APTIECIŅAS.** Jāatceras, ka zāles varam ņemt tikai savai lietošanai vai ģimenes locekļiem, par kuriem zinām, ka viņiem tās nepieciešamas. Var gadīties, ka pārgājiena laikā iekož, piemēram, bite, un pretalerģijas zāles šajā gadījumā var noderēt.

➤ **Pārgājienam jābūt ar mērķi.** Pārgājiena garums



vien par pārgājienu neko nepasaka. Ir vairāki citi faktori, kas ir daudz svarīgāki un jāņem vērā, izvērtējot savas un ceļabiedru fiziskās spējas:

- cik daudz laika pavadīsiet ceļā;
- cik daudz veiksiet kāpumus augšā un cik bieži dosities lejup;
- cik daudz ceļa tiks mērots mežā, pļavā vai līdzenā vietā.

Nosakiet pārgājiena mērķi, kurp vēlaties aiziet. Mērķa sasniegšana sniegs gandarījuma izjūtu par paveikto ceļu, kā arī dos spēju un motivāciju paveikt vairāk.

➤ **Labam pārgājienam jābūt daudzveidīgam!** Tas nozīmē – pārgājiens ietver gan iešanu pa meža ceļu, gan taciņu, ceļā tiek šķērsota upe vai cita ūdenstilpe, vai arī ir kāds izpētes objekts. Dažādība došanās dabā padarīs aizraujošāku.

➤ **Pirmā pārgājiena optimālais garums: 5-10 km!** Tas var šķist nedaudz, bet, ja ejam kopā ar bērniem, ir svarīgi, lai viņos nezūd vēlme doties pārgājienos. Distanci vienmēr var kāpināt, un nevar apgalvot, ka, piemēram, 20 km ir ideāls attālums. Tas ir ļoti individuāli: kādam 20 km ir nieks, citam – absolūti neiespējama distance.

➤ **Jaunas aktivitātes integrējam pakāpeniski.** "Ja esam bijuši vairākos vienas dienas pārgājienos ar dažādām distancēm, varam sākt domāt par pārgājieniem ar ēst gatavošanu, kad piemēram, gatavojam dabā, izmantojot primusiņu. Vēl pēc tam varam doties dienas pārgājienā ar ēdiena gatavošanu un upes šķērsošanu. Pēc tam esam gatavi divu dienu pārgājienam ar nakšņošanu teltī vai kādā viesu mājā, bet ar nosacījumu, ka otrajā dienā neejam sevišķi lielus attālumus. Tā pakāpeniski nonāksim pie tā, ka būsim gatavi arī nopietnākiem vairāku dienu pārgājieniem," skaidro Māris Lazdiņš.

Informē Valsts meža dienests

Atgādinājums par ugunsdrošības prasībām mežā

Lai arī šonedēļ daudzviet ir lijis, mežos un purvos joprojām ir augsta ugunsbīstamība. Valsts meža dienests atgādina, ka no 1.maija ir spēkā meža ugunsdrošais laikposms visā valsts teritorijā, kā arī aicina nekurt ugunsiskus mežā pat tam atļautajās vietās.

Šogad ir reģistrēti un dzēsti jau 470 meža ugunsgrēki, kopējā izdegusi meža zemes platība ir 589 ha, no tiem – 92 ha jaunaudzes. Dienests vērs uzmanību, ka jau šobrīd ir pārsniegts pēdējos trīs gados reģistrētais izdegušās meža platības apjoms gada griezumā. 2022.gadā kopumā dzēsts 391 meža ugunsgrēks 221 ha platībā, 2021. gadā 466 meža ugunsgrēkos dzēsta 505 ha liela meža teritorija, bet 2020. gadā 581 meža ugunsgrēkā izdega 528 ha meža zemes.

Jau ziņots, ka ar 1. maiju Valsts meža dienests ir noteicis meža ugunsdrošo laikposmu visā valsts teritorijā, kura laikā iedzīvotājiem, atrodoties mežā, ir jāievēro noteikti aizliegumi un ierobežojumi. To paredz MK noteikumi Nr. 238 "Ugunsdrošības noteikumi", par kuru neievērošanu var tikt piemērota administratīvā, civiltiesiskā un arī krimināl-atbildība.

Meža ugunsnedrošajā laikposmā iedzīvotājiem ir aizliegts nomet mežā degošus priekšmetus, braukt ar mehāniskajiem transportlīdzekļiem pa mežu un purvu ārpus ceļiem, kurt ugunsiskus neatļautās vietās, kā arī veikt jebkuru citu darbību, kas var izraisīt ugunsgrēku. Taču, ņemot vērā īpaši augsto ugunsbīstamību, dienests aicina pilnībā izvairīties no uguns izmantošanas mežā, tādējādi pasargājot gan mežaudzes, gan tur mītošos dzīvniekus un citas dzīvās radības.

Valsts meža dienests nodrošina ugunsapsardzību visos Latvijas mežos. Dienesta rīcībā ir 40 jaudīgas specializētas meža ugunsdzēsības autocisternas, kas izvietotas meža ugunsdzēsības stacijās visā Latvijā. Dzēšanas darbus veic kvalificēti dienesta darbinieki, izmantojot arī īpaši aprīkotus apvidus auto ar dzēšanas iekārtām, kvadriciklus, dronus. Lai operatīvi atklātu meža ugunsgrēkus, no ugunsdzēsības torņiem tiek veikta uzraudzība, ko nodrošina gan torņu dežuranti, gan videonovērošanas kameras.

Meža ugunsdzēsības darbi notiek ciešā sadarbībā ar Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienestu, tādēļ, pamanot meža ugunsgrēku, nekavējoties jāzvana 112.

Valsts meža dienests ir valsts pārvaldes iestāde, kas uzrauga meža apsaimniekošanu, medību un dabas aizsardzības



reglamentējošo normatīvo aktu ievērošanu, kā arī isteno meža uguns apsardzību. Dienests uztur Meža valsts reģistru, kur tiek apkopota informācija par mežu, tajā notiekošo saimniecisko darbību, medībām un medijamiem dzīvniekiem. Valsts meža dienesta misija ir rūpēties par atbildīgu meža apsaimniekošanu un saglabāšanu nākamajām paaudzēm.

I.PAVZINIUKA, Valsts meža dienesta sabiedrisko attiecību speciāliste

Izsoles

Balvu novada pašvaldība pārdod atklātā mutiskā izsolē ar augšupejošu soli nekustamo īpašumu "**Apses**", **Lazdulejas pagastā**, Balvu novadā, ar kadastra numuru 3866 002 0108, kas sastāv no vienas zemes vienības (starpgabala) ar kadastra apzīmējumu 3886 002 0108, 1,62 ha platībā. Izsoles sākumcena – EUR 3500 (trīs tūkstoši pieci simti eiro). Izsoles solis – EUR 50 (piecdesmit eiro).

Ar izsoles noteikumiem var iepazīties Balvu novada pašvaldības mājaslapā www.balvi.lv.

Izsoles pretendenti pieteikumu dalībai izsolē var iesniegt Balvu novada pašvaldībā ne vēlāk kā līdz 2023.gada 2.augusta plkst.16.00 Balvos, Bērzpils ielā 1A.

Visiem pretendentiem līdz 2023.gada 2.augusta plkst. 16.00 jāiemaksā drošības nauda 10% apmērā no nosacītās sākuma cenas, t.i., EUR 350 (trīs simti piecdesmit eiro) un reģistrācijas maksa EUR 5 (pieci eiro) Balvu novada pašvaldības, reģ. Nr. 90009115622, bankas kontā: AS "Citadele banka", konts: LV 05PARX0012592970001.

Izsole notiks Bērzpils ielā 1A, Balvos, 3.stāva sēžu zālē 2023.gada 4.augustā plkst. 10.00.

•••••

Balvu novada pašvaldība pārdod atklātā mutiskā atkārtotā izsolē ar augšupejošu soli nekustamo īpašumu "**Verpuļeva 502A**", **Balvu pagastā**, Balvu novadā, ar kadastra numuru 3846 005 0312, kas sastāv no vienas zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 3846 005 0312, 0,0719 ha platībā. Izsoles sākumcena – EUR 630 (seši simti trīsdesmit eiro). Izsoles solis – EUR 50 (piecdesmit eiro).

Ar izsoles noteikumiem var iepazīties Balvu novada pašvaldības mājaslapā www.balvi.lv.

Izsoles pretendenti pieteikumu dalībai izsolē var iesniegt Balvu novada pašvaldībā ne vēlāk kā līdz 2023.gada 2.augusta plkst. 16.00 Balvos, Bērzpils ielā 1A.

Visiem pretendentiem līdz 2023.gada 2.augusta plkst. 16.00 jāiemaksā drošības nauda 10% apmērā no nosacītās sākuma cenas, t.i., EUR 63 (sešdesmit trīs eiro) un reģistrācijas maksa EUR 5 (pieci eiro) Balvu novada pašvaldības, reģ. Nr. 90009115622, bankas kontā: AS "Citadele banka", konts: LV 05PARX0012592970001.

Izsole notiks Bērzpils ielā 1A, Balvos, 3.stāva sēžu zālē 2023.gada 4.augustā plkst. 10.20.

•••••

Balvu novada pašvaldība pārdod atklātā mutiskā izsolē ar augšupejošu soli nekustamo īpašumu "**Krastmala**", **Vectilžas pagastā**, Balvu novadā, ar kadastra numuru 3890 006 0228, kas sastāv no vienas zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 3890 006 0279, 6,41 ha platībā. Izsoles sākumcena – EUR 10 300 (desmit tūkstoši trīs simti eiro). Izsoles solis – EUR 50 (piecdesmit eiro).

Ar izsoles noteikumiem var iepazīties Balvu novada pašvaldības mājaslapā www.balvi.lv.

Izsoles pretendenti pieteikumu dalībai izsolē var iesniegt Balvu novada pašvaldībā ne vēlāk kā līdz 2023.gada 2.augusta plkst. 16.00 Balvos, Bērzpils ielā 1A.

Visiem pretendentiem līdz 2023.gada 2.augusta plkst. 16.00 jāiemaksā drošības nauda 10% apmērā no nosacītās sākuma cenas, t.i., EUR 1030 (viens tūkstotis trīsdesmit eiro) un reģistrācijas maksa EUR 5 (pieci eiro) Balvu novada pašvaldības, reģ. Nr. 90009115622, bankas kontā: AS "Citadele banka", konts: LV 05PARX0012592970001.

Izsole notiks Bērzpils ielā 1A, Balvos, 3.stāva sēžu zālē 2023.gada 4.augustā plkst. 10.40.

Pateicība

Ārsta un dzejnieka **Andra Tjuniša** TUVINIEKI izsaka visdziļāko pateicību visiem, kuri bija kopā ar mums šīnī smagajā laikā. Sirsnīgs paldies pr. Mārtiņam Klušam, pr. Guntim Brūveram, bīskapam Eināram Alpem, Balvu Romas katoļu baznīcas korim, Zojai Zaharovai, Dzintrai Sprudzānei un "Senda Dz" kolektīvam, Ģirtam Ripam, Mārim Lāpānam, Egonam Salmanim, Vitai Romanovskai, Aijai Putniņai, Andra Tjuniša kolēģiem un daudziem, daudziem labajiem cilvēkiem, kuri lūdzās, palīdzēja, atbalstīja, bija līdzās domās vai klātienē.

29.jūlijā plkst. 7.30 Balvu Romas katoļu baznīcā būs pateicības Svētā Mise nodomā par visiem Jums.



Balvu novada pašvaldība mutiskā izsolē ar augšupejošu soli izsola nomas tiesības uz **nedzīvojamo telpu Nr.3** – mālu glabātava 637,40 m² platībā, Rūpnīcas ielā 16, Kupravā, Kupravas pagastā, Balvu novadā, kadastra apzīmējums 3860 001 0148 002 001 003. Nosacītā sākuma nomas maksa – EUR 234 (divi simti trīsdesmit četri eiro) mēnesī par objektu bez PVN.

Pretendenti pieteikumu dalībai izsolē var iesniegt Balvu novada pašvaldībā, Bērzpils ielā 1A, Balvos, darba dienās līdz **2023.gada 5.jūlija plkst. 16.00**. Ar izsoles noteikumiem var iepazīties Balvu novada pašvaldības mājaslapā www.balvi.lv. Objekta apskate piesakāma pa tālr. 26625286.

Izsole notiks Bērzpils ielā 1A, Balvos, 3.stāva sēžu zālē 2023.gada 7.jūlijā plkst. 12.10.

•••••

Balvu novada pašvaldība mutiskā izsolē ar augšupejošu soli izsola nomas tiesības uz **nedzīvojamo telpu** – garāžu k-6 ar kopējo platību 18,60 m², Ezera ielā 37B, Balvos, Balvu novadā, kadastra apzīmējums 3801 002 0141 011. Nosacītā sākuma nomas maksa – 0,51 EUR/m² (51 cents par kvadrātmetru) mēnesī bez PVN.

Pretendenti pieteikumu dalībai izsolē var iesniegt Balvu novada pašvaldībā, Bērzpils ielā 1A, Balvos, darba dienās līdz **2023.gada 5.jūlija plkst. 16.00**. Ar izsoles noteikumiem var iepazīties Balvu novada pašvaldības mājaslapā www.balvi.lv. Objekta apskate piesakāma pa tālr. 26370519.

Izsole notiks Bērzpils ielā 1A, Balvos, 3.stāva sēžu zālē 2023.gada 7.jūlijā plkst. 11.50.

Pērk

Z.s "Strautiņi"
iepērk **mājlopus.**
Samaksa tūlītēja. Labas cenas.
Tālr. **29411033.**

IEPĒRK MAJLOPUS
-AUGSTAS CENAS
-SAMAKSA TŪLĪTĒJA
-ELEKTRONISKIE SVARI
tel. **27777733**
www.galasparrade.lv

Pērk izcirstus mežus
(3000 EUR/ha),
jaunaudzes, zemi.
Tālr. 28282021.

Pērku mežu,
lauksaimniecības zemi.
Tālr. 29386009.

Pērkam izstrādātus mežus,
jaunaudzes, izcirtumus.
Godīga samaksa.
Tālr. 29246569.

Pārdod

Skaldīta malka. Cena
40 EUR/berkubā. Piegādes apjoms
līdz 7 berkubiem. Ir sausā.
Tālr. 25543700.

Pārdod labu, skaldītu malku.
Ātra piegāde. Tālr. 26425960.

Pārdod skaldītu malku (ir sausā).
Tālr. 26550272.

Skaldīta malka ar piegādi,
4,5 m³ – EUR 300. Tālr. 29418841.

Pārdod malku, 10 berkubi –
EUR 350-410. Tālr. 29198424.

Latvijā audzēta cūkgaļa. Ar piegādi.
Tālr. 26326705.

Dažādi


Zāles pļaušana, zāles
smalcināšana. Tālr. 26512307.


Smalcina ganības, pļavas.
Tālr. 29165808.

Urbj akas. Ierok, savieno
ūdensvadus mājā, kanalizāciju.
Tālr. 25685918.

Piedāvā smilti, granti, šķembas,
melnzemi. Remontē
piebraucamos ceļus.
Tālr. 25685918.

Atrod pļavas pļaušanai Susājās.
Tālr. 29169315.


**Pārliecinies,
vai abonēji
Vaduguni
turpmākajiem
mēnešiem?!**


Vaduguns
INĀK OTRDIENĀS, PIEKTDIENĀS
IZDEVĒJS
SIA "BALVU VADUGUNS"
Nodokļu maksātāju apliecības Nr.
LV43203002982

REDAKCIJAS ADRESE
TEĀTRA IELĀ 8
BALVOS, LV-4501
NORĒĶINU KONTS
A.S. SEB BANKA
Nr. LV21UNLA0024000467345,
kods UNLALV2X
Publicitāte materiāli ne vienmēr atspoguļo redakcijas viedokli.
Par faktu, skaitļu pareizību, kā arī par sludinājumu tekstiem
atbild to autors.

**REKLĀMA,
SLUDINĀJUMI**
D.Dimitrijeva
T. **64507018**
26161959

REDAKTORS E.GABRANOVŠ - T. 29360850
ŽURNĀLISTI: S.KARAVOIČIKA - T. 26707934;
Z.LOGINA - T. 29203754; I.ZINKOVSKA - T. 28319682;
M.SPRUDŽĀNE - T. 27832538; I.TUŠINSKA - T. 27145837;
A.LOČMELIS - T. 26665086. KOREKTORE S.GUGĀNE
GRĀMATVEDE S.BĒRZIŅA - T. 25908200
ŠOFERIS A.KIRSANOVŠ - T. 27870730
Tālrunis-autoatbildētājs - 64520961

e-pasts: vaduguns@apollo.lv
mājaslapa: vaduguns.lv
Datorsalikums-
SIA "Balvu Vaduguns",
R.KACĒNS
Iespīests SIA "Latgales
Druka", Rēzeknē,
Baznīcas 28
TIRĀŽA - 2280